Bedienungsanleitung \4 | EEMAN N

fir den Anlagenbetreiber

Heizungsanlage mit witterungsgefuhrter Regelung
Vitotronic 200, Typ KO1B, KO2B oder KW6B

VITOTRONIC 200

14°C | 21°C2

Kesseltemperatur 48°C

>

5581 667 12/2012 Bitte aufbewahren!



Sicherheitshinweise
Fiir lhre Sicherheit

Bitte befolgen Sie diese Sicherheitshinweise
genau, um Gefahren und Schaden fir Men-
schen und Sachwerte auszuschlielRen.

Erlauterung der Sicherheitshinweise

Gefahr
Dieses Zeichen warnt vor Personenschaden.
| Achtung
- Dieses Zeichen warnt vor Sach- und Umwelt-
schaden.
Hinweis

Angaben mit dem Wort Hinweis enthalten Zusatzinfor-
mationen.

Zielgruppe

Diese Bedienungsanleitung richtet sich an die Bedie-
ner der Heizungsanlage.

Dieses Gerat ist nicht dafur bestimmt, durch Personen
(einschliellich Kinder) mit eingeschrankten physi-
schen, sensorischen oder geistigen Fahigkeiten oder
mangels Erfahrung und/oder mangels Wissen benutzt
zu werden, es sei denn, sie werden durch eine fir ihre
Sicherheit zustandige Person beaufsichtigt oder erhiel-
ten von ihr Anweisungen, wie das Gerat zu benutzen
ist.

| Achtung

" Beaufsichtigen Sie Kinder.
Stellen Sie sicher, dass Kinder nicht mit dem
Gerat spielen.

Gefahr

Unsachgemal durchgefiihrte Arbeiten an der

Heizungsanlage konnen zu lebensbedrohenden

Unfallen fihren.

= Arbeiten an Gasinstallationen durfen nur von
Installateuren vorgenommen werden, die vom
zustandigen Gasversorgungsunternehmen
dazu berechtigt sind.

= Elektroarbeiten dirfen nur von Elektrofach-
kraften durchgefuhrt werden.

A\

Verhalten bei Gasgeruch
A Gefahr
Austretendes Gas kann zu Explosionen flhren,

die schwerste Verletzungen zur Folge haben.

= Nicht rauchen! Offenes Feuer und Funkenbil-
dung verhindern. Niemals Schalter von Licht
und Elektrogeraten betatigen.

= Gasabsperrhahn schlie3en.

m Fenster und Turen o6ffnen.

= Personen aus der Gefahrenzone entfernen.

= Gas- und Elektroversorgungsunternehmen
und Fachbetrieb von auRerhalb des Gebaudes
benachrichtigen.

= Stromversorgung zum Gebaude von sicherer
Stelle (aufderhalb des Gebaudes) unterbre-
chen lassen.

Verhalten bei Abgasgeruch

Gefahr

Abgase kdnnen zu lebensbedrohenden Vergif-
tungen fuhren.

m Heizungsanlage abschalten.

= Aufstellort bellften.

= TUren in Wohnraumen schlie3en.

Verhalten bei Brand
A Gefahr
Bei Feuer besteht Verbrennungs- und Explo-
sionsgefahr.
m Heizungsanlage abschalten.
= Absperrventile in den Brennstoffleitungen
schlief3en.
= Benutzen Sie einen gepriften Feuerldscher
der Brandklassen ABC.

Verhalten bei Storungen an der Heizungsanlage

Gefahr

Stérungsmeldungen weisen auf Defekte an der
Heizungsanlage hin. Nicht behobene Stérungen
kénnen lebensbedrohende Folgen haben.
Stérungsmeldungen nicht mehrmals in kurzen
Abstanden quittieren. Heizungsfachbetrieb
benachrichtigen, damit dieser die Ursache ana-
lysieren und den Defekt beheben kann.

5581 667



5581667

Fiir Ihre Sicherheit (Fortsetzung)

Bedingungen an den Heizungsraum

Gefahr

Verschlossene Zuluftéffnungen fihren zum
Mangel an Verbrennungsluft. Dadurch kommt es
zu unvollstandiger Verbrennung und Bildung von
lebensbedrohlichem Kohlenmonoxid.
Vorhandene Zuluftéffnungen nicht zustellen oder
verschlielRen.

Keine nachtraglichen Anderungen der baulichen
Gegebenheiten vornehmen, die Auswirkungen
auf den sicheren Betrieb haben kénnen (z.B.
Leitungsverlegung, Verkleidungen oder Trenn-
wande).

A Gefahr

Leicht entflammbare Flissigkeiten und Materia-
lien (z.B. Benzin, Loésungs- und Reinigungsmit-
tel, Farben oder Papier) kdnnen Verpuffungen
und Brande auslosen.
Solche Stoffe nicht im Heizungsraum bzw. nicht
in unmittelbarer Nahe der Heizungsanlage
lagern oder verwenden.

Achtung

Unzulassige Umgebungsbedingungen kdnnen

Schaden an der Heizungsanlage verursachen

und einen sicheren Betrieb gefahrden.

= Umgebungstemperaturen grofier 0 °C und
kleiner 35 °C gewahrleisten.

= Luftverunreinigungen durch Halogenkohlen-
wasserstoffe (z.B. enthalten in Farben,
Lésungs- und Reinigungsmitteln) und starken
Staubanfall (z.B. durch Schleifarbeiten) ver-
meiden.

m Dauerhaft hohe Luftfeuchtigkeit (z.B. durch
permanente Waschetrocknung) vermeiden.

Abluftgerate

Bei Betrieb von Geraten mit Abluftéffnungen ins Freie
(Dunstabzugshauben, Abluftgerate, Klimagerate) kann
durch die Absaugung ein Unterdruck entstehen. Bei
gleichzeitigem Betrieb des Heizkessels kann es zum
Ruckstrom von Abgasen kommen.

Gefahr

Gleichzeitiger Betrieb des Heizkessels mit Gera-
ten mit Abluftfiihrung ins Freie kann durch Ruick-
strom von Abgasen lebensbedrohende Vergif-
tungen zur Folge haben.

Ergreifen Sie geeignete MalRnahmen fir die
ausreichende Zufuhr von Verbrennungsluft. Set-
zen Sie sich ggf. mit Inrem Heizungsfachbetrieb
in Verbindung.

Sicherheitshinweise

Zusatzkomponenten, Ersatz- und VerschleiBteile

Achtung

Komponenten, die nicht mit der Heizungsanlage
gepruft wurden, kénnen Schaden an der Hei-
zungsanlage hervorrufen oder deren Funktionen
beeintrachtigen.

Anbau bzw. Austausch ausschlief3lich durch den
Fachbetrieb vornehmen lassen.



Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

1. Zuerst informieren

2. Uber die Bedienung

3. Ein-und Ausschalten

4. Raumbeheizung

5. Warmwasserbereitung

6. Weitere Einstellungen

Bestimmungsgemafie Verwendung ..........ccceeeiiiiiiieiiiiieee e 6
Erstinbetriebnahme ..o 6
Fachbegriffe ..........eiii e 6
Ihre Anlage ist voreingestellt ... 6
TipPS ZUm ENErgiesSparen ..........coooiiiiiiieiiiiiie e 7
Tipps fir mehr Komfort ... 7
Regelung OffNEN ......ooiiiiiiie e 9
Bedieneinheit ... ... 10
B Menl HIlfE" ..o 11
B SYMDOIE e 11
BaSIS-MENU ... 11
Erweitertes MenU ........oooiiiiii e 12
Wie Sie DEAIENEN .....oeiiiiiiiiiiee et 12
Betriebsprogramim ... 15
m Betriebsprogramme fir Heizen, Warmwasser, Frostschutz ............... 15
= Besondere Betriebsprogramme .............cccooiiiiiiiiiiiiiie e 15
WY i o] fo o] =1 101 1 o P PPRRRRRRR 16
m Zeitprogramm einstellen am Beispiel Raumbeheizung ...................... 16
m Zeitprogramm effektiv einstellen ..........cccocoviiiiiii 16
B Zeitphasen I0SChEN .......ciiiiiiii e 17
Heizungsanlage einschalten ..., 18
= Bedienelemente bei gedffneter Abdeckklappe ...........ccccoeeevivvnnnennn.n. 18
Heizungsanlage ausschalten ..., 19
= Mit Frostschutziiberwachung ..........cccvveieiiiiei e, 19
= Ohne Frostschutziiberwachung (AuRerbetriebnahme) ...................... 20
RaumMtemMPEratur ..........oooiiiiiee e 21
= Normale Raumtemperatur einstellen fur Heizen .............cccccvvvieeee. 21
= Reduzierte Raumtemperatur einstellen fir Heizen ...............cccoooee. 21
Betriebsprogramm ..........ooo i 21
m Betriebsprogramm einstellen flr Heizen .............cccoooiiiiiinn. 21
P11 o] fo o =1 101 o ¢ SRS 21
m Zeitprogramm einstellen fUr Heizen ... 22
HEIZKENNIINIE ... 22
m Heizkennlinie einstellen ... 22
Raumbeheizung ausschalten ... 22
Komfortfunktion ,,Partybetrieb .............ccoorrriiiii 23
m ,,Partybetrieb“ einstellen fir Heizen ............ccccocoiiiiiiiiie 23
m ,,Partybetrieb“ beenden ... 23
Energiesparfunktion ,,Sparbetrieb® ... 24
= ,Sparbetrieb” einstellen flr Heizen ............ccooovviiiiiiiiiiiceee 24
m ,Sparbetrieb“ beenden ...............cooii 24
Energiesparfunktion ,Ferienprogramm® ...........ccooiiiiiiii 24
» ,,Ferienprogramm® einstellen flr Heizen ...........ccccooooiieneeneee 24
» ,,Ferienprogramm® abbrechen oder |6schen ............cccccvieeveenennnnn. 25
WarmwassertemMpPeratur ............oooi i 26
Betriebsprogramim ... 26
m Betriebsprogramm einstellen fiir die Warmwasserbereitung .............. 26
WY i o] oo =1 101 1 o P PUPRPRRT 26
m Zeitprogramm einstellen fir die Warmwasserbereitung ..................... 26
= Einmalige Warmwasserbereitung aul3erhalb des Zeitprogramms ...... 26
m Zeitprogramm einstellen fiir die Zirkulationspumpe ............ccoecveeeennne 27
Warmwasserbereitung ausschalten ..., 27
Kontrast im Display einstellen ... 28
Helligkeit der Displaybeleuchtung einstellen ..............ccccooeeiiiininnne 28
Name flr die Heizkreise eingeben ...........cccvvvveiiiiiiiiiiiiieeeeee e, 28

5581 667



5581 667

Inhaltsverzeichnis (Fortsetzung)

10.
1.

12.

13.

Abfragen

Schornsteinfeger-Priifbe-
trieb

Was ist zu tun?

Instandhaltung

Heizolbestellung

Anhang

Stichwortverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

Bevorzugten Heizkreis flr Basis-Menu einstellen ...............ccccooevvvnnneee. 29
Uhrzeit und Datum einstellen ... 29
Sprache €iNSteIlEN ...........oooiiiiiiie e 29
Temperatureinheit (°C/°F) einstellen .........ccccccvvieeeiiiiiiiiieeeee, 29
Werkseitige Einstellung wiederherstellen ............ccocoocciiiiiiiiiiiiniieeenee, 29
Informationen abfragen ... 31
Wartungsmeldung abfragen ... 31
Stérungsmeldung abfragen .........c.oeeviiiiiiiiiii 32
.................................................................................................................. 34
REAUME ZU KAt .o 35
REUME ZU WA ..ot 36
Kein Warmes WaSSET .........ciiiiiiiiiiiiiiie et 37
Warmwasser ZU N IlY .......oouuiiiiiiiiiie e 37
A blinkt und ,,Stérung*“ wird angezeigt ..............coeeeeiiiiiiiii 37
A blinkt und ,,Wartung® wird angezeigt ...........cccccccveeeiiiiiiiiiiiiiieeeee, 38
»Bedienung gesperrt” wird angezeigt ...............ccco i, 38
»Externe Aufschaltung® wird angezeigt ............cccccoveveiieeiiiiiiccii, 38
»Externes Programm® wird angezeigt ... 38
.................................................................................................................. 39
HEIZOIFQUANTAL .....eeeeeeieee e 40
HEIZOIAAAItIVE ..ueveeeec e 40
VerbrennNUNgSVErDESSEIrer ..........uuiiiiiiiiiaaiiiie e 40
Biobrennstoffe ... 40
Ubersicht erweitertes MenU .............cc.cceveeeueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 41
Abfragemdglichkeiten in ,Informationen® ...............cccccviiieiiiiiiiciiiie, 41
BegriffSErkIarungen ...........oooviieieiiiiiiicie e 43
.................................................................................................................. 47



Zuerst informieren

BestimmungsgemaRe Verwendung

Das Gerat darf bestimmungsgemaf nur in geschlosse-
nen Heizungssystemen gemaf EN 12828 unter
Berlcksichtigung der zugehdrigen Montage-, Service-
und Bedienungsanleitungen installiert und betrieben
werden. Es ist ausschlielich flir die Erwarmung von
Heizwasser in Trinkwasserqualitat vorgesehen.

Die bestimmungsgemale Verwendung setzt voraus,
dass eine ortsfeste Installation in Verbindung mit anla-
genspezifisch zugelassenen Komponenten vorgenom-
men wurde.

Die gewerbliche oder industrielle Verwendung zu
einem anderen Zweck als zur Gebaudeheizung oder
Trinkwassererwarmung gilt als nicht bestimmungsge-
maR.

Erstinbetriebnahme

Die Erstinbetriebnahme und Anpassung der Regelung
an die ortlichen und baulichen Gegebenheiten sowie
die Einweisung in die Bedienung mussen von Ihrem
Heizungsfachbetrieb vorgenommen werden.

Fachbegriffe

Zum besseren Verstandnis der Funktionen lhrer
Vitotronic Regelung werden einige Fachbegriffe naher
erlautert.

Diese Fachbegriffe sind folgendermalien gekennzeich-
net:

lhre Anlage ist voreingestellt

Ihre Heizungsanlage ist werkseitig voreingestellt und
somit betriebsbereit:

Raumbeheizung

= Zwischen 06:00 und 22:00 Uhr werden die Raume
mit 20 °C ,,Raumtemperatur Soll“ beheizt (normale
Raumtemperatur).

= Zwischen 22:00 und 06:00 Uhr werden die Raume
mit 3 °C ,,Red. Raumtemp. Soll“ beheizt (reduzierte
Raumtemperatur, Frostschutz).

Darliber hinausgehende Verwendung ist vom Herstel-
ler fallweise freizugeben.

Fehlgebrauch des Gerats bzw. unsachgemale Bedie-
nung (z.B. durch Offnen des Gerats durch den Anla-
genbetreiber) ist untersagt und fihrt zum Haftungsaus-
schluss. Fehlgebrauch liegt auch vor, wenn Kompo-
nenten des Heizungssystems in ihrer bestimmungsge-
mafen Funktion verandert werden (z.B. durch Ver-
schlielen der Abgas- und Zuluftwege).

Als Betreiber einer neuen Feuerungsanlage sind Sie
verpflichtet, diese umgehend dem fir Ihre Liegen-
schaft zustandigen Bezirksschornsteinfegermeister zu
melden. Der Bezirksschornsteinfegermeister erteilt
Ihnen auch Auskinfte Uber seine weiteren Tatigkeiten
an lhrer Feuerungsanlage (z.B. regelmafige Messun-
gen, Reinigung).

Weitere Informationen finden Sie im Kapitel
.Begriffserklarungen“ im Anhang.

H

Warmwasserbereitung

= Zwischen 05:30 und 22:00 Uhr wird das Trinkwas-
ser auf 50 °C ,,Warmwassertemp. Soll*“ erwarmt.
Eine evtl. vorhandene Zirkulationspumpe ist einge-
schaltet.

= Zwischen 22:00 und 05:30 Uhr wird der Warmwas-
ser-Speicher nicht nachgeheizt. Eine evtl. vorhan-
dene Zirkulationspumpe ist ausgeschaltet.
Hinweis
Eine vor 22:00 Uhr begonnene Warmwasserberei-
tung wird beendet.

Frostschutz
m Der Frostschutz lhres Heizkessels und Warmwasser-
Speichers ist gewahrleistet.

5581 667



5581667

lhre Anlage ist voreingestellt (Fortsetzung)

Winter-/Sommerzeitumstellung
= Die Umstellung erfolgt automatisch.

Datum und Uhrzeit
= Datum und Uhrzeit wurden von Ihrem Heizungsfach-
betrieb eingestellt.

Ihr Heizungsfachbetrieb kann bei der Erstinbetrieb-
nahme weitere Einstellungen fir Sie vornehmen.

Tipps zum Energiesparen

Raumbeheizung

= Normale Raumtemperatur (,,Raumtemperatur
Soll“, siehe Seite 21):

Uberheizen Sie die Raume nicht. Jedes Grad Raum-
temperatur weniger spart bis zu 6 % Heizkosten.
Stellen Sie lhre normale Raumtemperatur nicht
hdéher ein als 20 °C.

m Zeitprogramm (siehe Seite 16):

Beheizen Sie Ihre Rdume tagsiber mit der normalen
und nachts mit der reduzierten Raumtemperatur.
Stellen Sie dies Uber das Zeitprogramm ein.
m Betriebsprogramm:
Falls Sie keine Raumbeheizung bendtigen, wahlen
Sie eines der folgenden Betriebsprogramme:
- ,Nur Warmwasser“ (siehe Seite 26):
Falls Sie im Sommer die Rdume nicht beheizen
mochten, aber Warmwasser bendtigen.
- ,Abschaltbetrieb” (siche Seite 19):
Falls Sie fur lange Zeit weder Rdume beheizen
mochten noch Warmwasser bendtigen.

» Kurzfristige Abwesenheit (siehe Seite 24):
Reduzieren Sie die Raumtemperatur z.B. fir einen
Einkaufsbummel. Wahlen Sie dafir den ,,Sparbe-
trieb“.

m Ferien/Urlaub (siehe Seite 24):

Falls Sie verreisen, stellen Sie das ,,Ferienpro-
gramm® ein:

Die Raumtemperatur wird reduziert und die Warm-
wasserbereitung ausgeschaltet.

Tipps fur mehr Komfort

Raumbeheizung

= Normale Raumtemperatur (,,Raumtemperatur
Soll“, siehe Seite 21):
Sie kdnnen im Basis-Menti jederzeit Ihre Wohlflhl-
temperatur einstellen.

= Bevorzugter Heizkreis (siehe Seite 29):
Falls Ihre Heizungsanlage aus mehreren Heizkreisen
besteht, konnen Sie die wichtigen Einstellungen fir
einen bevorzugten Heizkreis direkt im Basis-Men(
vornehmen.

Zuerst informieren

Sie kdnnen die Einstellungen jederzeit individuell nach
Ihren Winschen andern.

Stromausfall

Bei Stromausfall bleiben alle Einstellungen erhalten.
Nach langerer AuBBerbetriebnahme der Heizungsan-
lage miissen Datum und Uhrzeit neu eingestellt wer-
den.

m Liiften:
Zum Luften schlieRen Sie die Thermostatventile und
offnen Sie die Fenster kurzzeitig ganz.

= Roll-Laden:
SchlieBen Sie die Roll-Laden (falls vorhanden) bei
einbrechender Dunkelheit.

= Thermostatventile:
Stellen Sie die Thermostatventile richtig ein.

» Heizkorper:
Stellen Sie die Heizkérper und Thermostatventile
nicht zu.

Warmwasserbereitung

= Zirkulationspumpe (siehe Seite 27):
Aktivieren Sie die Zirkulationspumpe nur fur die Zei-
trdume, in denen regelmaflig Warmwasser enthom-
men wird. Stellen Sie dies Uber das Zeitprogramm
ein.

= Warmwasserverbrauch:
Duschen Sie anstatt zu baden. Ein Duschbad erfor-
dert in der Regel weniger Energie als ein Vollbad.

Fir weitere Energiesparfunktionen der Vitotronic
Regelung wenden Sie sich an Ihren Heizungsfachbe-
trieb.

m Zeitprogramm (siehe Seite 16):
Nutzen Sie das Zeitprogramm. Im Zeitprogramm
koénnen Sie Zeitphasen mit unterschiedlichen Raum-
temperaturen einstellen, z.B. tagstber anders als in
der Nacht.

> >



Zuerst informieren

Tipps fiir mehr Komfort (Fortsetzung)

= Heizkennlinie (siehe Seite 22):
Mit der Heizkennlinie kénnen Sie die Heizungsan-
lage individuell an den Warmebedarf Ihrer Raume
anpassen. Bei korrekter Einstellung ist sichergestellt,
dass Ilhre Wohlflihltemperatur das ganze Jahr Uber
erreicht wird.

= ,,Partybetrieb“ (siehe Seite 23):
Stellen Sie ,,Partybetrieb“ ein, falls Sie lhre Raume
mit einer vom Zeitprogramm abweichenden Tempe-
ratur beheizen mochten.
Beispiel: Spat abends ist durch das Zeitprogramm
reduzierte Raumtemperatur eingestellt und lhr
Besuch bleibt langer.

Warmwasserbereitung

m Zeitprogramm (siehe Seite 16 und 27):
Nutzen Sie das Zeitprogramm flr die Warmwasser-
bereitung.
Nutzen Sie das Zeitprogramm flr die Zirkulations-
pumpe. Zu den eingestellten Zeitphasen steht Ihnen
an den Entnahmestellen Warmwasser mit der
gewinschten Temperatur zur Verfligung.

5581 667



5581667

Uber die Bedienung

Regelung o6ffnen

Je nach Regelungstyp kann die Regelung unterschied-
lich aussehen.

Vitotronic 200, Typ KO1B

(A Regelungsoberteil mit Bedieneinheit

Abdeckklappe

(© Kurz-Bedienungsanleitung an der Innenseite der
Abdeckklappe

Vitotronic 200, Typ KO2B

Abb. 2

(A Abdeckklappe
Kurz-Bedienungsanleitung an der Innenseite der
Abdeckklappe



Uber die Bedienung

Regelung o6ffnen (Fortsetzung)

Vitotronic 200, Typ KW6B

Abb. 3

(A Regelungsoberteil mit Bedieneinheit
Knopf fiir Anderung der Einrastposition

Bedieneinheit

Alle Einstellungen an lhrer Heizungsanlage kdnnen
Sie zentral an der Bedieneinheit der Regelung vorneh-
men.

Falls in Ihren Rdumen Fernbedienungen installiert
sind, kdnnen Sie die Einstellungen auch an den Fern-
bedienungen vornehmen.

14°C | 21°C

Abb. 4

o Sie gelangen einen Schritt im MenU zurlck oder
Sie brechen eine begonnene Einstellung ab.

< Cursor-Tasten
Sie blattern im Menu oder stellen Werte ein.

OK Sie bestéatigen Ihre Auswahl oder speichern die
vorgenommene Einstellung.

Ihnen stehen zwei Bedienebenen zur Verfigung:

m Das Basis-Meni: Siehe Seite 11.
= Das erweiterte Menu: Siehe Seite 12.

10

Hinweis

In den ,Technischen Unterlagen® finden Sie eine Kurz-

Bedienungsanleitung.

% Bedienungsanleitung Fernbedienung

? Sie rufen ,,Hilfe“ (siehe folgendes Kapitel) oder
zusatzliche Informationen zum ausgewahlten
Men( auf.

=: Sie rufen das erweiterte Menu auf.

Hinweis

Falls Sie einige Minuten lang keine Einstellungen an
der Bedieneinheit vorgenommen haben, wird der Dis-
playschoner aktiv (siehe Seite 13).

5581 667



5581667

Bedieneinheit (Fortsetzung)

Meni ,,Hilfe*

Sie erhalten in Form einer Kurzanleitung Erlauterun-
gen zur Bedienung.

Symbole

Die Symbole erscheinen nicht standig, sondern abhan-
gig von der Anlagenausfiihrung und vom Betriebszu-
stand.

Anzeigen:

Frostschutz ist aktiv

Raumbeheizung mit normaler Raumtemperatur
Raumbeheizung mit reduzierter Raumtemperatur
Partybetrieb ist aktiv

Sparbetrieb ist aktiv

In Verbindung mit Solaranlage:

Solarkreispumpe lauft

FW ™ KB

Basis-Menii

Im Basis-Menu kénnen Sie folgende Einstellungen fir
den bevorzugten Heizkreis ((©)) vornehmen und abfra-
gen:

= Raumtemperatur-Sollwert

» Betriebsprogramm

Abb. 5

(A Betriebsprogramm fiir den bevorzugten Heizkreis

(@)
Aktuelle AuRentemperatur

Uber die Bedienung

So rufen Sie die Kurzanleitung auf:
= Displayschoner ist aktiv (sieche Seite 13):
Driicken Sie die Taste ?.
= Sie befinden sich irgendwo im Mend:
Driicken Sie die Taste ®: so oft, bis das Basis-Meni
erscheint (siehe Seite 11).
Driicken Sie die Taste ?.

Heizkreise:

Heizkreis ...

Betriebsprogramme:

O, &, :

Bedeutung der Symbole siehe Seite 15.

Meldungen:
A Storung
& Wartung

So rufen Sie das Basis-Menu auf:
= Displayschoner ist aktiv (siehe Seite 13):
Driicken Sie die Taste OK.
= Sie befinden sich im erweiterten Menl (siehe
Seite 12):
Driicken Sie die Taste #5 so oft, bis das Basis-Mentui
erscheint.

(© Raumtemperatur-Sollwert fir den bevorzugten
Heizkreis (@)

(® Bevorzugter Heizkreis (siehe Seite 29)
Keine Anzeige, falls nur ein Heizkreis vorhanden
ist.

1



Uber die Bedienung

Basis-Menii (Fortsetzung)

Hinweis

m Die Einstellungen fiir den bevorzugten Heizkreis
kdnnen Sie auch im erweiterten Menii vornehmen
(siehe Seite 12).

m Die Einstellungen fiir ggf. weitere angeschlossene
Heizkreise kénnen Sie nur im erweiterten Mendi vor-
nehmen.

m |hr Heizungsfachbetrieb kann die Bedienung fiir das
Basis-Mentii sperren. In diesem Fall kbnnen Sie
weder im Basis-Mendi noch im erweiterten Menti Ein-
stellungen vornehmen.

Normale Raumtemperatur fiir den bevorzugten
Heizkreis einstellen

Driicken Sie folgende Tasten:
alv fur den gewlinschten Wert.
OK zur Bestatigung.

Erweitertes Menii

Im erweiterten Menu kdnnen Sie alle Einstellungen
aus dem Funktionsumfang der Vitotronic Regelung
vornehmen und abfragen, z.B. Ferienprogramm und
Zeitprogramme einstellen.

Die Menu-Ubersicht finden Sie auf Seite 41.

So rufen Sie das erweiterte Menu auf:
m Displayschoner ist aktiv (siehe Seite 13):

Dricken Sie nacheinander die Tasten OK und =:.
» Sie befinden sich irgendwo im Menu:

Dricken Sie die Taste =:.

Warmwasser

Solarenergie

Prifbetrieb

Weiter mit

Abb. 6

(®) Dialogzeile

Wie Sie bedienen

Falls Sie einige Minuten lang keine Einstellungen an
der Bedieneinheit vorgenommen haben, wird der Dis-
playschoner aktiv. Die Helligkeit der Displaybeleuch-
tung wird reduziert.

12

Betriebsprogramm fiir den bevorzugten Heizkreis
einstellen

Driicken Sie folgende Tasten:
<«» flr das gewlinschte Betriebsprogramm.
OK zur Bestatigung.

Hinweis

Ihr Heizungsfachbetrieb kann die Bedienung fiir das
erweiterte Menli sperren. In diesem Fall kénnen Sie
nur Wartungs- und Stérungsmeldungen abfragen.

5581 667



5581667

Wie Sie bedienen (Fortsetzung)

Displayschoner

Abb. 7

Aktuelle AuRentemperatur
(© Raumtemperatur-Sollwert

1. Dricken Sie die Taste OK. Sie gelangen in das
Basis-Mend (siehe Seite 11).

2. Dricken Sie die Taste =:. Sie gelangen in das
erweiterte Menu (siehe Seite 12).
Der gewahlte MenUlpunkt ist weild hinterlegt.
In der Dialogzeile (E) (siehe Abbildung auf Seite 12)
erhalten Sie die erforderlichen Handlungsanweisun-
gen.

Uber die Bedienung

Fir jeden Heizkreis konnen Sie Einstellungen zur
Raumbeheizung vornehmen. Daher ist es erforderlich,
dass Sie vor den entsprechenden Einstellungen (z.B.
Raumtemperatur) den gewlinschten Heizkreis aus-
wahlen.

In der folgenden Abbildung wird am Beispiel fir die
Einstellung des Raumtemperatur-Sollwerts die Vorge-
hensweise dargestellt. Die Abbildung beinhaltet die
Einstellung ohne und mit Auswahl des Heizkreises
sowie verschiedene Dialogzeilen.

13



Uber die Bedienung

Wie Sie bedienen (Fortsetzung)

=2

Kesseltemperatur 48°C

Abb. 8

14

Weiter mit OK
Jox

Raumtemperatur Soll
Red. Raumtemp. Soll

Raumtemperatur Soll

Red. Raumtemp. Soll

;OK
°C

Raumtemperatur Soll HK1

l a oder v

Raumtemperatur Soll HK1

Ubernehmen mit OK
ok
Raumtemperatur Soll HK1

Ubernommen

Heizkreisauswahl L HK2]
Heizkreis 2

Wurde gewahlt

‘OKIV/V

O

Weiter mit OK

Raumtemperatur Soll HK2

‘ a oder v

Raumtemperatur Soll HK2

ok
Raumtemperatur Soll HK2
22°C

Ubernommen

5581 667



5581667

Betriebsprogramm

Uber die Bedienung

Betriebsprogramme fiir Heizen, Warmwasser, Frostschutz

Symbol | Betriebsprogramm

Funktion

Raumbeheizung und Warmwasserbereitung

EVI11]] ,Heizen und Warmwasser*

Die Raume des gewahlten Heizkreises werden
nach den Vorgaben fur die Raumtemperatur und
des Zeitprogramms beheizt (siehe Kapitel
,Raumbeheizung®).

Das Warmwasser wird nach den Vorgaben flr
die Warmwassertemperatur und des Zeitpro-
gramms aufgeheizt (siehe Kapitel ,Warmwasser-
bereitung®).

Warmwasserbereitung

o »Nur Warmwasser*

Das Warmwasser wird nach den Vorgaben flr
die Warmwassertemperatur und des Zeitpro-
gramms aufgeheizt (siehe Kapitel ,Warmwasser-
bereitung®).

Keine Raumbeheizung.

Frostschutz ist aktiv.

Frostschutz

(@) ,,Abschaltbetrieb*

Keine Raumbeheizung.

Keine Warmwasserbereitung.

Frostschutz des Heizkessels und des Warmwas-
ser-Speichers ist aktiv.

Besondere Betriebsprogramme

Anzeige im Basis-Menl

s ,,Externes Programm®

Das Betriebsprogramm wurde durch eine Kommuni-
kations-Schnittstelle umgeschaltet (z.B.
Vitocom 100).
= ,,Ferienprogramm®
Siehe Seite 24.

Hinweis
Im erweiterten Men(i kénnen Sie unter ,,Information®
das eingetellte Betriebsprogramm abfragen (siehe

Abb. 9

Besondere Betriebsprogramme (F):

m ,,Estrichtrocknung“
Diese Funktion wird von lhrem Heizungsfachbetrieb
aktiviert. lhr Estrich wird nach einem fest vorgegebe-
nen Zeitprogramm (Temperatur-Zeit-Profil) baustoff-
gerecht getrocknet. Ihre Einstellungen fur die Raum-
beheizung sind fir die Dauer der Estrichtrocknung
ohne Wirkung.

= ,,Externe Aufschaltung“
Ihre Vitotronic Regelung wird von einer Gbergeordne-
ten Regelung gesteuert.

Seite 31).

15



Uber die Bedienung

Zeitprogramm

Im Folgenden wird die Vorgehensweise fir die Einstel-
lung eines Zeitprogramms erlautert. Besonderheiten
der einzelnen Zeitprogramme sind den jeweiligen
Kapiteln zugeordnet.

Fir folgende Funktionen kénnen Sie ein Zeitprogramm
einstellen:
= Raumbeheizung (siehe Seite 21)
= Warmwasserbereitung (siehe Seite 26)
m Zirkulationspumpe fir Warmwasser (siehe
Seite 27)

Im Zeitprogramm teilen Sie den Tag in Abschnitte ein,
sogenannte Zeitphasen. Sie legen fest, was in diesen
Zeitphasen geschieht, z.B. wann lhre Rdume mit nor-
maler Raumtemperatur beheizt werden.

m Das Zeitprogramm koénnen Sie individuell einstel-
len, fir jeden Wochentag gleich oder unterschiedlich.

= Sie kdnnen bis zu 4 Zeitphasen pro Tag wahlen.

m FUr jede Zeitphase stellen Sie den Anfangszeitpunkt
und den Endzeitpunkt ein.
Die gewahlte Zeitphase wird durch einen weilien
Balken im Zeitdiagramm dargestellt. Dessen Lange
wird im Zeitdiagramm entsprechend angepasst.

= Im erweiterten Menu konnen Sie unter ,,Informa-
tion“ die Zeitprogramme abfragen (siehe
Seite 31).

Zeitprogramm einstellen am Beispiel Raumbeheizung

Erweitertes Mend:

. ,Heizung“

. Gof. «» fur den gewlinschten Heizkreis.

. nZeitprogramm Heizung“

. Wahlen Sie den Wochenabschnitt oder Wochentag.

. Wahlen Sie eine Zeitphase [1] bis [4] aus. Die

gewahlte Zeitphase wird durch einen weil3en Balken
im Zeitdiagramm dargestellt.

7. Stellen Sie Anfangs- und Endzeitpunkt der jeweili-
gen Zeitphase ein. Die Lange des weillen Balkens
im Zeitdiagramm wird entsprechend angepasst.

8. Driicken Sie  zum Verlassen des Menus.

U wWN 2

Hinweis

Falls Sie die Einstellung einer Zeitphase vorzeitig
abbrechen méchten, driicken Sie +5 so oft, bis die
gewlinschte Anzeige erscheint.

Zeitprogramm effektiv einstellen

Falls Sie fur nur einen Wochentag ein anderes Zeitpro-
gramm einstellen mochten, gehen Sie wie folgt vor.

16

Beispiel fiir Zeitphasen im Zeitprogramm fiir
Raumbeheizung

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

[1] 05:.00 - 08:30 ©

16:30 - 23:.00 @
Wahlen mit

Abb. 10

Normal
Normal

m Zeitprogramm fir den Wochenabschnitt ,,Montag-
Freitag“ (,,Mo-Fr®)
= Zeitphase [1]:
05:00 bis 08:30 Uhr
= Zeitphase [2]:
16:30 bis 23:00 Uhr
Zwischen diesen Zeitphasen erfolgt Raumbeheizung
mit reduzierter Temperatur.

5581 667



5581667

Zeitprogramm (Fortsetzung)

Beispiel: Sie mochten fir Montag ein anderes Zeitpro-

gramm einstellen:

1. Wahlen Sie den Wochenabschnitt ,,Montag-Sonn-
tag“ und stellen Sie das Zeitprogramm ein.

Zeitprogramm Heizung HK1

Montag-Sonntag

Montag-Freitag
Samstag-Sonntag
Montag

Wahlen mit
Abb. 11
Hinweis
Das Hékchen ist immer an den Wochenabschnitten
mit gleichen Zeitphasen gesetzt.

Werkseitige Einstellung: Flir alle Wochentage
gleich, daher ist das Hakchen bei ,,Montag-Sonn-
tag”.

2. Wahlen Sie anschliefend ,,Montag“ und stellen Sie
daflir das Zeitprogramm ein.

Hinweis
Das Hékchen wird beim Wochenabschnitt ,,Sams-
tag-Sonntag“ gesetzt, da nur noch in diesem

Wochenabschnitt die eingestellten Zeitphasen liber-

einstimmen.

Zeitprogramm Heizung HK1

Montag-Sonntag ]

Montag-Freitag

I
Samstag-Sonntag
Montag

Wahlen mit
Abb. 12

Zeitphasen l6schen

m Stellen Sie fur den Endzeitpunkt die gleiche Uhrzeit
ein wie fur den Anfangszeitpunkt.
oder

m Wahlen Sie fur den Anfangszeitpunkt eine Einstel-
lung vor 00:00 Uhr.

Im Display erscheint fur die gewahlte Zeitphase

Heizung Mo-Fr

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
e -- Normal

Ubernehmen mit
Abb. 13

Uber die Bedienung

17



Ein- und Ausschalten

Heizungsanlage einschalten

Bedienelemente bei gedffneter Abdeckklappe
Abdeckklappe siehe Seite 9.

Vitotronic 200, Typ KO1B

(D)

®® © @ ® ®©
Abb. 14

(® Stérungsanzeige (rot) (©® Temperaturregler
Betriebsanzeige (grin) (® Entsperrung Ubertemperatur
© TUV-Taster (P Netzschalter

(nur far Servicezwecke) (© Abdeckklappe

Vitotronic 200, Typ KO2B

Abb. 15
(® Stérungsanzeige (rot) (© Netzschalter
Betriebsanzeige (grin) (® Entsperrung Ubertemperatur

18

5581 667



5581667

Heizungsanlage einschalten (Fortsetzung)

Vitotronic 200, Typ KW6B

Ein- und Ausschalten

Abb. 16

(A Stoérungsanzeige (rot)
Betriebsanzeige (griin)

Informieren Sie sich bei Ihrem Heizungsfachbetrieb:

» Heizkesseltyp und dazugehdriger Regelungstyp

= Hohe des erforderlichen Anlagendrucks

= Lage von Manometer, Absperrventil, Gasabsperr-
hahn, Be- und Entliftungsoffnungen

1. Kontrollieren Sie den Druck der Heizungsanlage
am Manometer. Falls der Druck der Heizungsan-
lage zu niedrig ist, fllllen Sie Wasser nach oder
benachrichtigen Sie Ihren Heizungsfachbetrieb.

2. Bei Heizkesseln fir raumluftabhangigen Betrieb:
Prifen Sie, ob die Be- und Entliiftungsoffnungen

des Aufstellraums gedffnet und nicht versperrt sind.

Hinweis

Die Verbrennungsluft wird bei raumluftabhdngigem

Betrieb aus dem Aufstellraum entnommen.

Heizungsanlage ausschalten

Mit Frostschutziiberwachung

Wahlen Sie fir jeden Heizkreis das Betriebsprogramm

,»Abschaltbetrieb*.
= Keine Raumbeheizung.
m Keine Warmwasserbereitung.

m Frostschutz des Heizkessels und des Warmwasser-

Speichers ist aktiv.
Fir den bevorzugten Heizkreis

Basis-Menu

1. »/« flr das Betriebsprogramm
,»,Abschaltbetrieb*

2. OK zur Bestatigung.

Fiir alle Heizkreise

Erweitertes Menu
1. =t

2. ,Heizung“

(© Entriegelungstaste
(® Netzschalter

3. Offnen Sie die Absperrventile der Olleitungen (an
Tank und Filter) bzw. 6ffnen Sie den Gasabsperr-
hahn.

4. Schalten Sie die Netzspannung ein, z.B. an der
separaten Sicherung oder einem Hauptschalter.

5. Schalten Sie den Netzschalter (siehe Seiten 18
und 19) ein.
Nach kurzer Zeit erscheint im Display das Basis-
Meni (siehe Seite 11) und die griine Betriebsan-
zeige leuchtet. Ihre Heizungsanlage und, falls vor-
handen, auch die Fernbedienungen sind nun
betriebsbereit.

3. Gdf. p/« flir den gewlinschten Heizkreis.
4. ,,Betriebsprogramm*
5. ,,Abschaltbetrieb“

Hinweis

Damit sich die Umwélzpumpen nicht festsetzen, wer-
den sie automatisch alle 24 Stunden kurz eingeschal-
tet.

Betriebsprogramm ,,Abschaltbetrieb® beenden

Wahlen Sie ein anderes Betriebsprogramm.

19



Ein- und Ausschalten

Heizungsanlage ausschalten (Fortsetzung)

Ohne Frostschutziiberwachung (AuBerbetriebnahme)

1. Schalten Sie den Netzschalter (siehe Seiten 18
und 19) aus.

2. SchlieBen Sie die Absperrventile der Olleitungen
(an Tank und Filter) bzw. schlief3en Sie den Gasab-
sperrhahn.

3. Schalten Sie die Heizungsanlage spannungsfrei,
z.B. an der separaten Sicherung oder einem Haupt-

schalter.
' Achtung
" Bei zu erwartenden AuRentemperaturen

unter 3 °C ergreifen Sie bitte geeignete Mal3-
nahmen zum Frostschutz der Heizungsan-
lage.

Setzen Sie sich ggf. mit lhrem Heizungsfach-
betrieb in Verbindung.

Hinweis bei ldngerer AuBBerbetriebnahme

m Da die Umwélzpumpen nicht mit Spannung versorgt
werden, kénnen sie sich festsetzen.

» Es kann erforderlich sein, dass Sie Datum und Uhr-
zeit erneut einstellen miissen (siehe Seite 29).

20

5581 667



5581 667

Raumtemperatur

|1| Weitere Informationen finden Sie im Kapitel
.Begriffserklarungen“ im Anhang.

Normale Raumtemperatur einstellen fiir Heizen

Werkseitige Einstellung: 20 °C
Fur den bevorzugten Heizkreis
Basis-MenU

1. alv fur den gewlnschten Wert.
2. OK zur Bestatigung.

Reduzierte Raumtemperatur einstellen fiir Heizen

Werkseitige Einstellung: 3 °C

Erweitertes Menu

. »,Heizung“

. Gof. «» fur den gewlinschten Heizkreis.
. ,Red. Raumtemp. Soll“

. Stellen Sie den gewiinschten Wert ein.

arwN =

Betriebsprogramm

|1| Weitere Informationen finden Sie im Kapitel
.Begriffserklarungen“ im Anhang.

Betriebsprogramm einstellen fiir Heizen
Fur den bevorzugten Heizkreis

Basis-Menl

1. «» fUr das Betriebsprogramm:
,»Heizen und Warmwasser*
oder
,Heizen“

2. OK zur Bestatigung.

Fiir alle Heizkreise

Erweitertes Menu

1. =i

2. ,Heizung“

Zeitprogramm

m Weitere Informationen finden Sie im Kapitel
~Begriffserklarungen® im Anhang.

Raumbeheizung

Fiir alle Heizkreise

Erweitertes Meni

1. =

2. ,,Heizung“

3. Gdf. «» flr den gewlinschten Heizkreis.
4. ,,Raumtemperatur Soll“

5. Stellen Sie den gewlinschten Wert ein.

Raumbeheizung mit dieser Temperatur:

= Zwischen den Zeitphasen flir den normalen Heizbe-
trieb (siehe Seite 22).

= Im Ferienprogramm (siehe Seite 24).

3. Gdf. «» flr den gewlinschten Heizkreis.
4. ,,Betriebsprogramm®
5. Z.B. ,,Heizen und Warmwasser*

oder

,Heizen“

Erlduterung zu den Betriebsprogrammen siehe
Seite 15.

21



Raumbeheizung

Zeitprogramm (Fortsetzung)

Zeitprogramm einstellen fiir Heizen

Werkseitige Einstellung: Eine Zeitphase von 06:00 bis
22:00 Uhr fir alle Wochentage.

Erweitertes Menu:

. »,Heizung“

. Ggf. «/» fur den gewlinschten Heizkreis.

. »Zeitprogramm Heizung*

. Gewlinschte Zeitphasen einstellen.
Vorgehensweise fir die Einstellung eines Zeitpro-
gramms siehe Seite 16.

arwN -

Heizkennlinie

|1| Weitere Informationen finden Sie im Kapitel
.Begriffserklarungen“ im Anhang.

Heizkennlinie einstellen

Werkseitige Einstellung:
= ,,Neigung“: 1,4
= ,,Niveau“ der Heizkennlinie: O

Erweitertes Menu:

. »,Heizung“

. Ggf. «/» fir den gewlinschten Heizkreis.

. ,Heizkennlinie*

. ,Neigung“ oder ,,Niveau“

. Stellen Sie den gewtinschten Wert ein.

Hinweis

Sie erhalten Tipps, wann und wie Sie Neigung und
Niveau der Heizkennlinie &ndern, indem Sie die
Taste ? driicken.

oA WN

Beispiel: Neigung der Heizkennlinie auf 1,5 dndern

Ein Diagramm zeigt Ihnen anschaulich die Verande-
rung der Heizkennlinie, sobald Sie den Wert fiir die
Neigung oder das Niveau andern.

Raumbeheizung ausschalten

Fir den bevorzugten Heizkreis

Basis-Menl
1. «» flr das Betriebsprogramm:
= ,,Nur Warmwasser“ (keine Raumbeheizung)
oder
= ,,Abschaltbetrieb* (Frostschutz ist aktiv)
2. OK zur Bestatigung.

22

Hinweis

Bitte beachten Sie bei der Einstellung, dass Ihre Hei-
zungsanlage einige Zeit benétigt, um die Rdume auf
die gewiinschte Temperatur aufzuheizen.

Heizkennlinie

Neigung

Andern mit
Abb. 17

In Abhangigkeit von verschiedenen Aullentemperatu-
ren (dargestellt auf der waagerechten Achse) werden
die zugeordneten Vorlauftemperatur-Sollwerte fir den
Heizkreis weil} hinterlegt angegeben.

Fiir alle Heizkreise

Erweitertes MenU
1. =t

2. ,Heizung*“
3. Ggf. «» flr den gewlinschten Heizkreis.

5581 667



5581667

Raumbeheizung

Raumbeheizung ausschalten (Fortsetzung)

4. ,,Betriebsprogramm®
5. = ,,Nur Warmwasser“ (keine Raumbeheizung)
oder
= ,,Abschaltbetrieb* (Frostschutz ist aktiv)

Komfortfunktion ,,Partybetrieb*

»Partybetrieb“ einstellen fiir Heizen

Erweitertes Menu Hinweis

1. =t Die Anzeige der eingestellten Raumtemperatur &ndert
2. ,Heizung“ sich nicht.

3. Ggf. «» flr den gewlinschten Heizkreis.

4. ,Partybetrieb* = Die Rdume werden mit der gewilinschten Temperatur
5. Stellen Sie die gewlinschte Raumtemperatur fir den beheizt.

»Partybetrieb“ ein. » Falls von Ihrem Heizungsfachbetrieb nicht anders
eingestellt, wird zuerst das Warmwasser auf die ein-

gestellte Warmwassertemperatur erwarmt, bevor
Raumbeheizung erfolgt.

» Die Zirkulationspumpe (falls vorhanden) wird einge-
schaltet.

23°C

Andern mit
Abb. 18

Anzeige im Basis-Menl

»Partybetrieb” beenden

= Automatisch nach 8 Stunden.
Hinweis
Falls Sie eine Anderung wiinschen, wenden Sie sich
bitte an lhren Heizungsfachbetrieb.
Oder

= Automatisch beim Umschalten auf normalen Heizbe-
trieb entsprechend dem Zeitprogramm.
Oder

» Stellen Sie den ,,Partybetrieb* auf ,,Aus*.

23



Raumbeheizung

Energiesparfunktion ,,Sparbetrieb*

»Sparbetrieb“ einstellen fiir Heizen

Erweitertes Menl

1. =

2. ,Heizung*

3. Ggf. «» flr den gewlinschten Heizkreis.

4. ,Sparbetrieb“

Anzeige im Basis-Menu

»Sparbetrieb“ beenden

= Automatisch beim Umschalten auf reduzierten Heiz-
betrieb entsprechend dem Zeitprogramm.
oder

m Stellen Sie den ,,Sparbetrieb® auf ,,Aus*.

Energiesparfunktion ,,Ferienprogramm*

»Ferienprogramm® einstellen fiir Heizen

Hinweis

Das Ferienprogramm gilt fiir alle Heizkreise.

Falls Sie eine Anderung wiinschen, wenden Sie sich
bitte an Ihren Heizungsfachbetrieb.

Das Ferienprogramm startet um 00:00 Uhr des auf den
Abreisetag folgenden Tages und endet um 00:00 Uhr
des Ruckreisetages. D.h. am Abreise- und Riickreise-
tag ist das eingestellte Zeitprogramm aktiv (siehe
Seite 22).

Erweitertes Men:

1. =

2. ,Heizung“

3. ,,Ferienprogramm®

4. Stellen Sie den gewtlinschten Abreise- und Ruickrei-
setag ein.

Ferienprogramm HK1

Abreisetag:
Datum Mi 13.06.2012
Ruckreisetag:
Datum

Wahlen mit
Abb. 21

Fr 15.06.2012

24

Hinweis
Die Anzeige der eingestellten Raumtemperatur &ndert
sich nicht.

Das Ferienprogramm hat folgende Auswirkungen:
= Raumbeheizung:
- Fur Heizkreise im Betriebsprogramm ,,Heizen und
Warmwasser*:
Die Raume werden mit der eingestellten reduzier-
ten Raumtemperatur beheizt (sieche Seite 21).
- Fur Heizkreise im Betriebsprogramm ,,Nur Warm-
wasser*:
Keine Raumbeheizung. Der Frostschutz des Heiz-
kessels und des Warmwasser-Speichers ist aktiv.
= Warmwasserbereitung:
Keine Warmwasserbereitung. Der Frostschutz flr
den Warmwasser-Speicher ist aktiv.

Anzeige im Basis-Meni

14°C | 21°C?:
>

Kesseltemperatur 40°C

5581 667



5581667

Energiesparfunktion ,,Ferienprogramm® (Fortsetzung)

Anzeige im erweiterten Menii

Im erweiterten Menl kdnnen Sie unter ,,Information
das eingestellte Ferienprogramm abfragen (siehe
Seite 31).

»Ferienprogramm® abbrechen oder I6schen

Erweitertes Menl

1. =

2. ,Heizung“

3. ,,Ferienprogramm®
4. ,,Programm I6schen“

Raumbeheizung

25



Warmwasserbereitung

Warmwassertemperatur

Werkseitige Einstellung: 50 °C 3. ,Warmwassertemp. Soll“
4. Gewlinschten Wert einstellen.
Erweitertes Menu

1. =

2. ,Warmwasser*

Betriebsprogramm

|1| Weitere Informationen finden Sie im Kapitel
.Begriffserklarungen im Anhang.

Betriebsprogramm einstellen fiir die Warmwasserbereitung

Fiir den bevorzugten Heizkreis . Ggf. < fur den gewlinschten Heizkreis.

3
4. ,Betriebsprogramm®
5

Basis-Menu . ,Heizen und Warmwasser*
1. <« flr das Betriebsprogramm: oder

,Heizen und Warmwasser* ,Nur Warmwasser*

oder

,Nur Warmwasser* Erlauterung zu den Betriebsprogrammen siehe
2. OK zur Bestatigung. Seite 15.

Fiir alle Heizkreise

Erweitertes Menu

1. =

2. ,Heizung*

Zeitprogramm

|1| Weitere Informationen finden Sie im Kapitel
.Begriffserklarungen“ im Anhang.

Zeitprogramm einstellen fur die Warmwasserbereitung

Werkseitige Einstellung: Eine Zeitphase von 05:30 bis Hinweis

22:00 Uhr fur alle Wochentage. m Zwischen den Zeitphasen wird das Warmwasser
nicht aufgeheizt, nur der Frostschutz fiir den Warm-

Erweitertes Men: wasser-Speicher ist aktiv.

1. =t m Bitte beachten Sie bei der Einstellung, dass Ihre Hei-

2. ,Warmwasser* zungsanlage einige Zeit benétigt, um den Warmwas-

3. ,,Zeitprogr.Warmwasser* ser-Speicher auf die gewiinschte Temperatur aufzu-

4. Gewlnschte Zeitphasen einstellen. heizen.

Vorgehensweise fur die Einstellung eines Zeitpro-
gramms siehe Seite 16.

Einmalige Warmwasserbereitung auBerhalb des Zeitprogramms

Hinweis Erweitertes Menu
Mindestens fiir einen Heizkreis Ihrer Anlage muss das 1. =t

Betriebsprogramm ,,Heizen und Warmwasser* oder 2. ,,Heizung“
»Nur Warmwasser* eingestellt sein.

26

5581 667



5581667

Zeitprogramm (Fortsetzung)

3. ,Partybetrieb”

4. ,,Partybetrieb“ wieder mit ,,Aus‘ deaktivieren,
damit nicht unbeabsichtigt Raumbeheizung mit nor-
maler Raumtemperatur erfolgt.

Warmwasserbereitung

Zeitprogramm einstellen fiir die Zirkulationspumpe

Werkseitig ist fir das Zeitprogramm fir die Zirkula-
tionspumpe Automatikbetrieb eingestellt. D.h. die Zir-
kulationspumpe ist parallel zum Zeitprogramm fir die
Warmwasserbereitung eingeschaltet.

Erweitertes Menu:

1. =i

2. ,Warmwasser*

Warmwasserbereitung ausschalten

3. ,,Zeitprogr.Zirkulation“

4. Gewlinschte Zeitphasen einstellen.
Vorgehensweise fur die Einstellung eines Zeitpro-
gramms siehe Seite 16.

Hinweis
Zwischen den Zeitphasen ist die Zirkulationspumpe
ausgeschaltet.

Sie mochten weder Trinkwasser erwarmen noch die
Raume beheizen

Sie mochten kein Trinkwasser erwarmen, aber die
Raume beheizen

Fur den bevorzugten Heizkreis

Basis-Menu

1. «» fUr das Betriebsprogramm ,,Abschaltbetrieb*
(Frostschutz ist aktiv).

2. OK zur Bestétigung.

Fiir alle Heizkreise
Erweitertes Menu

. ,Heizung“

. Gdf. «/» fur den gewlinschten Heizkreis.

. ,Betriebsprogramm*

. yAbschaltbetrieb (Frostschutz ist aktiv)

arwON =

Erweitertes MenU

. »,Heizung“

. Gof. «» fir den gewlinschten Heizkreis.
. ,Betriebsprogramm®

. ,Heizen und Warmwasser*

. ® bis zum Men.

. ,Warmwasser*

. ,Warmwassertemp. Soll“

. Stellen Sie 10 °C ein.

©CoOoO~NOOOPr,WN -~

27



Weitere Einstellungen

Kontrast im Display einstellen

Erweitertes MenU
1. =t

2. ,Einstellungen*”

Helligkeit der Displaybeleuchtung einstellen

Sie mochten die Texte im Menu besser lesen kénnen.
Verandern Sie dafur die Helligkeit fur ,,Bedienung*.
Die Helligkeit fir den ,,Displayschoner kdnnen Sie
ebenfalls verandern.

Erweitertes Menu

1. =:

2. ,Einstellungen“

Name fiir die Heizkreise eingeben

Sie kdnnen alle Heizkreise individuell benennen. Die
Abklrzungen ,,HK1“, ,,HK2“ und ,,HK3“ bleiben erhal-
ten.

Erweitertes Menu

. ,Einstellungen®

. ,Name fiir Heizkreis*

. ,Heizkreis 1%, ,Heizkreis 2“ oder ,,Heizkreis 3“
,,Andern?*

. Mit a/w wahlen Sie das gewiinschte Zeichen aus.

. Mit »/q gelangen Sie zum nachsten Zeichen.

. Mit OK Ubernehmen Sie alle eingegebenen Zeichen
auf einmal und verlassen gleichzeitig dieses Men.
Hinweis

Mit ,,Zuriicksetzen?“ wird der eingegebene Begriff
wieder geléscht.

ONOUAWN A

28

. ,Kontrast*
. Stellen Sie den gewiinschten Kontrast ein.

W

. »Helligkeit*
. ,Bedienung“ oder ,,Displayschoner*
. Stellen Sie die gewlinschte Helligkeit ein.

o b~ w

Beispiel:
Name fir ,,Heizkreis 2*“: Einliegerwohnung

Heizkreis 2 HK2
g

f
Efizkreis1 |
d

(o3

Abb. 23

Heizkreis 2 HK2

Einliegerwohnung

Ubernommen

Abb. 24

Im Menu steht fur ,,Heizkreis 2“ ,Einliegerwohnung®.

Einliegerwohnung

Sparbetrieb

Raumtemperatur Soll

Red. Raumtemp. Soll

Wahlen mit S

Abb. 25

5581 667



5581667

Weitere Einstellungen

Bevorzugten Heizkreis fir Basis-Menii einstellen

Falls Ihre Heizungsanlage aus mehreren Heizkreisen
besteht, kdnnen Sie einstellen, fur welchen Heizkreis
die Anzeige im Basis-Men( erfolgen soll.

Uhrzeit und Datum einstellen

Uhrzeit und Datum sind werkseitig eingestellt. Falls
Ihre Heizungsanlage langere Zeit aulRer Betrieb war,
kann es erforderlich sein, dass Uhrzeit und Datum ein-
gestellt werden mussen.

Sprache einstellen

Erweitertes Menu

1. =

2. ,Einstellungen“

Temperatureinheit (°C/°F) einstellen

Werkseitige Einstellung: °C

Erweitertes Menu
1. =

2. ,Einstellungen“

Werkseitige Einstellung wiederherstellen

Sie kénnen alle geanderten Werte fiir jeden Heizkreis
separat in die werkseitige Einstellung zurlicksetzen.

Erweitertes Menu
1. =:

2. ,Einstellungen“

Erweitertes Men(
1. =
2. ,Einstellungen*
3. ,,Basis-Menii
4. Wahlen Sie den Heizkreis aus:
m ,,Heizkreis 1“ (fir den Heizkreis 1)
Anzeige ,,HK1*
= ,,Heizkreis 2“ (fir den Heizkreis 2)
Anzeige ,,HK2*
m ,,Heizkreis 3“ (fir den Heizkreis 3)
Anzeige ,,HK3*

Erweitertes MenU

. yEinstellungen®
. ,Uhrzeit/Datum*
. Stellen Sie Uhrzeit und Datum ein.

A WN =~

3. ,,Sprache“

4. Stellen Sie die gewiinschte Sprache ein.

. , Temperatureinheit”

AW

ein.

w

. »Grundeinstellung“

4. ,Heizkreis 1, ,Heizkreis 2“ oder ,,Heizkreis 3“.

. Stellen Sie die Temperatureinheit ,,°C* oder ,,°F*

29



Weitere Einstellungen

Werkseitige Einstellung wiederherstellen (Fortsetzung)

Anlageneinstellung

Einstellungen und Werte, die zuriickgesetzt werden

,Heizkreis 1%, ,,Heizkreis 2“ oder
,Heizkreis 3“

= Raumtemperatur-Sollwert; 20 °C

Reduzierter Raumtemperatur-Sollwert

Betriebsprogramm

= Warmwassertemperatur-Sollwert

= Zeitprogrogramm fiir die Raumbeheizung

= Zeitprogramm fir die Warmwasserbereitung

= Zeitprogramm fur die Zirkulationspumpe

= Neigung und Niveau der Heizkennlinie

= Komfort- und Energiesparfunktionen (,,Partybetrieb®, ,,Sparbetrieb*,
»Ferienprogramm®) werden geldscht.

Hinweis
Falls die Heizkreise benannt worden sind (siehe Kapitel ,Name fiir die
Heizkreise einstellen*), bleibt der vergebene Name erhalten.

30

5581 667



5581667

Informationen abfragen

Je nach angeschlossenen Komponenten und vorge-
nommenen Einstellungen kénnen Sie momentane
Temperaturen und Betriebszustande abfragen.

Im erweiterten Menu sind die Informationen in Grup-
pen eingeteilt:

= ,,Allgemein“

= ,,Heizkreis 1“

= ,,Heizkreis 2“

= ,,Heizkreis 3“

= ,Warmwasser*

= ,Solar“

= ,,Daten zuriicksetzen*

Hinweis

Falls die Heizkreise benannt worden sind (siehe Kapi-
tel ,Name fiir Heizkreis eingeben®), erscheint der ver-
gebene Name.

Detaillierte Abfragemdglichkeiten zu den einzelnen

“

Gruppen finden Sie im Kapitel ,Abfragemdglichkeiten”.

Erweitertes Menl

1. =

2. ,,Information*

3. Wahlen Sie die Gruppe.

4. Wahlen Sie die gewlinschte Abfrage.

Solarenergieertrag abfragen in Verbindung mit
Solaranlagen

Erweitertes MenU

1. =:

2. ,Solarenergie*

Wartungsmeldung abfragen

Falls an lhrer Heizungsanlage eine Wartung ansteht,
blinkt im Display das Symbol / und ,,Wartung* wird
angezeigt.

Wartung

/4

Weiter mit
Abb. 27

Abfragen

In einem Diagramm wird der Solarenergieertrag ange-
zeigt.

Die blinkende Linie im Diagramm zeigt, dass der aktu-
elle Tag noch nicht abgeschlossen ist.

Solarenergie

4.0

J_-I-I-Ii

Mi Do Fr Sa So Mo Di

Do 03.05.12
Wahlen mit
Abb. 26

Hinweis

Weitere Abfragemdglichkeiten, z.B. (iber die Betriebs-
stunden der Solarkreispumpe, finden Sie im erweiter-
ten Menii unter ,,Information“ in der Gruppe ,,Solar”.

Daten zuriicksetzen

Folgende Daten kénnen Sie zurlicksetzen:

m Betriebsstunden des Brenners.

= Brennstoffverbrauch.

= In Verbindung mit einer Solaranlage:
Solarenergieertrag, Betriebsstunden der Solarkreis-
pumpe und Betriebsstunden Ausgang 22.

= Alle genannten Daten gleichzeitig.

Erweitertes MenU
1.=:

2. ,,Information®
3. ,,Daten zuriicksetzen*

31



Abfragen
Wartungsmeldung abfragen (Fortsetzung)

1. Mit der Taste OK konnen Sie den Wartungsgrund
aufrufen.

Brenner

Quittieren mit (0]1¢
Abb. 28

2. Mit der Taste ? kdnnen Sie Informationen zur anste-
henden Wartung aufrufen.

3. Falls Sie die Wartungsmeldung quittieren méchten,
folgen Sie den Anweisungen im Mend.
Benachrichtigen Sie Ihren Heizungsfachbetrieb.
Die Wartungsmeldung wird in das MenU Gbernom-
men.

Anzeige im Basis-MenU

Y s @D
°C
>

Sle

=02

IS

14°C

48°C

Kesseltemperatur
Abb. 29

Anzeige im erweiterten MenU

Menu

Heizung
Warmwasser
Solarenergie

Wahlen mit S

Abb. 30

Storungsmeldung abfragen

Falls an lhrer Heizungsanlage Stérungen aufgetreten
sind, blinkt im Display das Symbol A und ,,Stérung“
wird angezeigt. Auflerdem blinkt die rote Stérungsan-
zeige (siehe Kapitel ,Heizungsanlage einschalten®).

Stérung

Weiter mit
Abb. 31

Hinweis

Falls die Wartung erst zu einem spéteren Zeitpunkt
durchgefiihrt werden kann, erscheint die Wartungsmel-
dung am folgenden Montag erneut.

Quittierte Wartungsmeldung aufrufen

Erweitertes MenU
1., =:

2. ,,_V\}artung“

Gefahr

Nicht behobene Stérungen kdnnen lebensbed-
rohende Folgen haben.

Quittieren Sie Stérungsmeldungen nicht mehr-
mals in kurzen Abstanden. Falls eine Stérung
wiederholt auftritt, benachrichtigen Sie lhren
Heizungsfachbetrieb, damit dieser die Ursache
analysieren und den Defekt beheben kann.

5581 667



5581667

Storungsmeldung abfragen (Fortsetzung)

1. Mit der Taste OK konnen Sie die Stérungsursache

aufrufen.

Aulensensor

Storung

Quittieren mit (0]1¢
Abb. 32

2. Mit der Taste ? kdnnen Sie Hinweise zum Verhalten

der Heizungsanlage aufrufen.

AuRerdem erhalten Sie Tipps, welche Mallnahmen
Sie selbst ergreifen konnen, bevor Sie lhren Hei-
zungsfachbetrieb benachrichtigen.

3. Notieren Sie die Stérungsursache und den Stor-

ungscode rechts daneben. Im Beispiel: ,,AuBensen-
sor 18“ und ,,Stérung A2“.

Sie ermdglichen dadurch dem Heizungsfachbetrieb
eine bessere Vorbereitung und sparen ggf. unnétige
Fahrtkosten.

4. Falls Sie die Stérungsmeldung quittieren mochten,

folgen Sie den Anweisungen im Men.

Die Stérungsmeldung wird in das Menu Ubernom-
men.

Anzeige im Basis-MenU

CSIDY (A o

le
=02

IS

14°C | 21°C -

>
Kesseltemperatur 48°C
Abb. 33

Anzeige im erweiterten MenU

Menu

Heizung A
Warmwasser
Solarenergie

Weiter mit (0]¢

Abb. 34

Hinweis

m Falls Sie fiir Stérungsmeldungen eine Signalein-
richtung (z.B. eine Hupe) angeschlossen haben,
wird diese durch Quittieren der Stérungsmeldung
ausgeschaltet.

m Falls die Stérungsbehebung erst zu einem spéte-
ren Zeitpunkt durchgefiihrt werden kann, erscheint
die Stérungsmeldung am folgenden Tag um 7:00
Uhr erneut und die Signaleinrichtung wird wieder
eingeschaltet.

Quittierte Storungsmeldung aufrufen

Erweitertes MenU
1. =

2. ,,Stéorung”

Abfragen

33



Schornsteinfeger-Prifbetrieb

Schornsteinfeger-Priifbetrieb

Schornsteinfeger-Prifbetrieb fir Abgasmessung mit
kurzzeitig angehobener Kesselwassertemperatur.
Der Schornsteinfeger-Prufbetrieb darf nur von Ihrem
Schornsteinfeger bei der jahrlichen Prifung aktiviert
werden.

Erweitertes MenU
1. =t

2., Priifbetrieb®
3. ,,Abgaspriifung Ein“

Prifbetrieb

Kesseltemperatur

Beenden mit
Abb. 35

Folgende Funktionen werden ausgelost:

= Der Brenner wird eingeschaltetet (im Display wird
das Symbol > angezeigt).
Hinweis
Die Brennereinschaltung kann verzégert werden,
z.B. durch Heizélvorwdrmung.

= Die Pumpen werden eingeschaltet und die
Mischer bleiben in Regelfunktion.

= Die Regelung der Kesselwassertemperatur erfolgt
durch den Temperaturregler.

Hinweis

Der Schornsteinfeger kann den Schornsteinfeger-Priif-
betrieb auch aktivieren, falls von Ihrem Heizungsfach-
betrieb die Bedienung gesperrt ist.

Schornsteinfeger-Prifbetrieb beenden

= Automatisch nach 30 min.
m Driicken Sie die Taste OK.

34

5581 667



5581667

Raume zu kalt

Was ist zu tun?

Ursache Behebung
Die Heizungsanlage ist ausgeschaltet. = Schalten Sie den Netzschalter ein (siehe Abbildungen
ab Seite 18).

= Schalten Sie den Hauptschalter ein (falls vorhanden,
aulerhalb des Heizraumes).

= Schalten Sie die Sicherung in der Stromkreisvertei-
lung (Haussicherung) ein.

= Die Regelung ist falsch eingestellt.
= Fernbedienung (falls vorhanden) ist falsch eingestellt.
% Separate Bedienungsanleitung

Die Raumbeheizung muss freigegeben sein.

Prafen und korrigieren Sie ggf. die Einstellungen:
= Betriebsprogramm (siehe Seite 21)

= Raumtemperatur (siehe Seite 21)

= Uhrzeit (siehe Seite 29)

= Zeitprogramm Raumbeheizung (siehe Seite 21)
= Heizkennlinie (siehe Seite 22)

Warmwasser-Speicher wird aufgeheizt.

Warten Sie ab, bis der Warmwasser-Speicher aufge-
heizt ist.

Reduzieren Sie ggf. die Entnahme von Warmwasser
oder vorubergehend die normale Warmwassertempera-
tur.

Brennstoff fehlt.

Bei Ol/Flussiggas:

Prifen Sie den Brennstoffvorrat und bestellen Sie ggf.
nach.

Bei Erdgas:

Offnen Sie den Gasabsperrhahn. Fragen Sie ggf. beim
Gasversorgungsunternehmen nach.

»Storung® wird im Display angezeigt und die rote Sto-
rungsanzeige blinkt.

Fragen Sie die Art der Stérung ab und quittieren Sie
diese (siehe Seite 32). Benachrichtigen Sie ggf. Ihren
Heizungsfachbetrieb.

»Estrichtrocknung“ ist aktiviert.

Keine Malinahme erforderlich.
Nach Ablauf des Zeitraums fur die Estrichtrocknung ist
das eingestellte Betriebsprogramm aktiv.

Nur bei Vitotronic 200, Typ KW6B:
»Feuerungsautomat® wird im Display angezeigt.

Dricken Sie die Taste R (siehe Abbildung auf Seite 19).
Quittieren Sie die Stérung (siehe Seite 32).

Gefahr

Nicht behobene Stérungen kdnnen lebensbedro-
hende Folgen haben.

Quittieren Sie Stérungsmeldungen nicht mehr-
mals in kurzen Abstanden. Falls eine Stérung
wiederholt auftritt, benachrichtigen Sie lhren Hei-
zungsfachbetrieb, damit dieser die Ursache ana-
lysieren und den Defekt beheben kann.

35



Was ist zu tun?

Raume zu kalt (Fortsetzung)

Ursache

Behebung

»Storung“ wird im Display angezeigt und die rote Stor-
lampe am Brenner leuchtet.

Driicken Sie den Entstérknopf am Brenner. Falls kein
Entstorknopf vorhanden ist, schalten Sie den Netz-
schalter (siehe Abbildungen ab Seite 18) aus und wie-
der ein.

Gefahr

Nicht behobene Stérungen kdnnen lebensbedro-
hende Folgen haben.

Quittieren Sie Stérungsmeldungen nicht mehr-
mals in kurzen Abstanden. Falls eine Stérung
wiederholt auftritt, benachrichtigen Sie lhren Hei-
zungsfachbetrieb, damit dieser die Ursache ana-
lysieren und den Defekt beheben kann.

Nebenluftvorrichtung Vitoair defekt.

Benachrichtigen Sie Ihren Heizungsfachbetrieb.
Dricken Sie den Drehknopf am Motor und drehen Sie
diesen Uber die Stellung (® hinaus bis zum Anschlag.

¢

H~
[+

Q)

Mischer-Motor defekt.

Stellen Sie den Mischer manuell ein.

Raume zu warm

Ursache

Behebung

= Regelung ist falsch eingestellt.
= Fernbedienung (falls vorhanden) ist falsch eingestellt.
@ Separate Bedienungsanleitung

Prufen und korrigieren Sie ggf. die Einstellungen:
= Betriebsprogramm (siehe Seite 21)

= Raumtemperatur (siehe Seite 21)

= Uhrzeit (siehe Seite 29)

= Zeitprogramm Raumbeheizung (siehe Seite 21)
= Heizkennlinie (siehe Seite 22)

,»Storung“ wird im Display angezeigt und die rote Sto-
rungsanzeige blinkt.

Fragen Sie die Art der Stérung ab und quittieren Sie
diese (siehe Seite 32).

Mischer-Motor defekt.

Stellen Sie den Mischer manuell ein.

36

5581 667



5581667

Kein warmes Wasser

Was ist zu tun?

Ursache Behebung
Die Heizungsanlage ist ausgeschaltet. = Schalten Sie den Netzschalter (siehe Abbildungen ab
Seite 18) ein.

= Schalten Sie den Hauptschalter ein (falls vorhanden,
aulerhalb des Heizraumes).

= Schalten Sie die Sicherung in der Stromkreisvertei-
lung (Haussicherung) einschalten.

= Regelung ist falsch eingestellt.

= Fernbedienung (falls vorhanden) ist falsch eingestellt.

% Separate Bedienungsanleitung

Die Warmwasserbereitung muss freigegeben sein.

Prafen und korrigieren Sie ggf. die Einstellungen:

= Betriebsprogramm (siehe Seite 26)

= Warmwassertemperatur (siehe Seite 13)

= Zeitprogramm Warmwasserbereitung (siehe Seite 26)
= Uhrzeit (siehe Seite 29)

Brennstoff fehlt.

Bei Ol/Flissiggas:

Prifen Sie den Brennstoffvorrat und bestellen Sie ggf.
nach.

Bei Erdgas:

Offnen Sie den Gasabsperrhahn. Fragen Sie ggf. beim
Gasversorgungsunternehmen nach.

Nebenluftvorrichtung Vitoair defekt.

Benachrichtigen Sie Ihren Heizungsfachbetrieb.
Driicken Sie den Drehknopf am Motor und drehen Sie
diesen Uber die Stellung & hinaus bis zum Anschlag.

T =
@

,»Storung“ wird im Display angezeigt und die rote Sto-
rungsanzeige blinkt.

Fragen Sie die Art der Storung ab und quittieren Sie
diese (siehe Seite 32).

Warmwasser zu heif}

Ursache

Behebung

Die Regelung ist falsch eingestellt.

Prifen und korrigieren Sie ggf. die Warmwassertempe-
ratur (siehe Seite 26).

Die Warmwasserbereitung erfolgt durch die Solaran-
lage.

Prifen und korrigieren Sie ggf. die Einstellungen an der
Solarregelung.

@ Separate Bedienungsanleitung

A blinkt und ,,Storung*“ wird angezeigt

Ursache

Behebung

Stérung an der Heizungsanlage.

Gehen Sie wie auf Seite 32 beschrieben vor.

37



Was ist zu tun?

/& blinkt und ,,Wartung“ wird angezeigt

Ursache

Behebung

Ein von Ihrem Heizungsfachbetrieb eingestellter War-
tungszeitpunkt ist erreicht.

Gehen Sie wie auf Seite 31 beschrieben vor.

,Bedienung gesperrt“ wird angezeigt

Ursache

Behebung

Die Bedienung wurde von lhrem Heizungsfachbetrieb
gesperrt.

Ihr Heizungsfachbetrieb kann die Sperrung aufheben.

»Externe Aufschaltung” wird angezeigt

Ursache

Behebung

Das Betriebsprogramm, das an der Regelung einge-
stellt ist, wurde durch ein externes Schaltgerat, z.B. Er-
weiterung EA1 umgeschaltet.

Eine Behebung ist nicht erforderlich.

»Externes Programm® wird angezeigt

Ursache

Behebung

Das Betriebsprogramm, das an der Regelung einge-
stellt ist, wurde durch die Kommunikations-Schnittstelle
Vitocom umgeschaltet.

Sie kdnnen das Betriebsprogramm andern.

38

5581 667



5581667

Instandhaltung

Reinigung

Die Gerate kdnnen Sie mit einem handelstiblichen
Haushaltsreiniger (kein Scheuermittel) reinigen. Die
Oberflache der Bedieneinheit konnen Sie mit beilie-
gendem Mikrofasertuch reinigen.

Inspektion und Wartung

Die Inspektion und Wartung einer Heizungsanlage sind
durch die Energieeinsparverordnung und die Normen
DIN 4755, DVGW-TRGI 2008 und DIN 1988-8 vorge-
schrieben.

Die regelmafiige Wartung gewahrleistet einen st6-
rungsfreien, energiesparenden, umweltschonenden
und sicheren Heizbetrieb. Spatestens alle 2 Jahre
muss lhre Heizungsanlage von einem autorisierten
Heizungsfachbetrieb gewartet werden. Dazu schlief3en
Sie am besten mit Ihrem Heizungsfachbetrieb einen
Inspektions- und Wartungsvertrag ab.

Heizkessel

Mit zunehmender Verschmutzung des Heizkessels
steigt die Abgastemperatur und damit auch der Ener-
gieverlust. Deshalb soll jeder Heizkessel jahrlich gerei-
nigt werden.

Warmwasser-Speicher (falls vorhanden)

Die DIN 1988-8 und EN 806 schreiben vor, dass spa-
testens zwei Jahre nach Inbetriebnahme und dann bei
Bedarf eine Wartung oder Reinigung durchzufiihren
ist.

Die Innenreinigung des Warmwasser-Speichers ein-
schlieBlich der Trinkwasseranschlisse darf nur von
einem anerkannten Heizungsfachbetrieb vorgenom-
men werden.

Beschadigte Anschlussleitungen

Falls Anschlussleitungen des Gerats oder des extern
verbauten Zubehdrs beschadigt sind, missen diese
durch besondere Anschlussleitungen ersetzt werden.
Bei Austausch ausschlieR3lich Viessmann Leitungen
verwenden. Benachrichtigen Sie dazu lhren Heizungs-
fachbetrieb.

Instandhaltung

Falls sich im Kaltwasserzulauf des Warmwasser-Spei-
chers ein Gerat zur Wasserbehandlung befindet, z.B.
eine Schleuse oder Impfeinrichtung, muss die Fillung
rechtzeitig erneuert werden. Bitte beachten Sie dazu
die Angaben des Herstellers.

Zusatzlich bei Vitocell 100:

Zur Prifung der Verzehranode empfehlen wir eine
jahrliche Funktionsprifung durch den Heizungsfachbe-
trieb.

Die Funktionsprifung der Anode kann ohne Betriebs-
unterbrechung erfolgen. Der Heizungsfachbetrieb
misst den Schutzstrom mit einem Anoden-Prifgerat.

Sicherheitsventil (Warmwasser-Speicher)

Die Betriebsbereitschaft des Sicherheitsventils ist halb-
jahrlich vom Betreiber oder vom Heizungsfachbetrieb
durch Anliften zu prifen (siehe Anleitung des Ventil-
herstellers). Es besteht die Gefahr der Verschmutzung
am Ventilsitz.

Trinkwasserfilter (falls vorhanden)
Aus hygienischen Griinden wie folgt vorgehen:
= Bei nicht riickspllbaren Filtern alle 6 Monate den Fil-

tereinsatz erneuern (Sichtkontrolle alle 2 Monate).
= Bei riicksplilbaren Filtern alle 2 Monate riickspulen.

39



Heizolbestellung
Heizo6l-Qualitat
Vitoladens sind fir die Verbrennung von Heizol

DIN 51603-EL-1-schwefelarm (Schwefelgehalt max.
50 ppm) zugelassen.

Heizoladditive

Heizoladditive sind Zuséatze, die eingesetzt werden
kdénnen, wenn sie folgende Eigenschaften aufweisen:
m Verbesserung der Lagerstabilitdt des Brennstoffs.

» Erhdhung der thermischen Stabilitédt des Brennstoffs.

» Verringerung der Geruchsentwicklung beim Tanken.

Verbrennungsverbesserer

Verbrennungsverbesserer sind Zusatze, die die Ver-
brennung des Heizdls optimieren.
Verbrennungsverbesserer sind bei Viessmann Olbren-
nern nicht erforderlich, da diese schadstoffarm und
effizient arbeiten.

Biobrennstoffe

Biobrennstoffe werden aus pflanzlichen Olen, z.B.
Sonnenblumen- oder Rapsolen hergestellt.

Bitte wenden Sie sich bei Fragen an lhren Heizungs-
fachbetrieb.

40

Bei Verwendung dieses schwefelarmen Brennstoffs
kann auf eine Kondenswasser-Neutralisation verzich-
tet werden (gemaR Arbeitsblatt ATV-DVWK-A 251).

Achtung

Heizoladditive kdnnen Rickstande bilden und
den sicheren Betrieb beeintrachtigen.

Der Einsatz riickstandsbildender Heizoladditive
ist nicht zulassig.

Achtung
Verbrennungsverbesserer kdnnen Rickstande

bilden und den sicheren Betrieb beeintrachtigen.

Der Einsatz rickstandsbildender Verbrennungs-
verbesserer ist nicht zulassig.

Achtung

Biobrennstoffe kdbnnen zu Schaden am
Viessmann Olbrenner fiihren.

Bei Heizkesseln ab Baujahr 2012 sind Zumi-
schungen bis 10 % Biokomponenten (FAME)
grundsatzlich erlaubt. Heizdl muss

DIN 51603-6-EL A Bio 10 entsprechen.

5581 667



Anhang

Ubersicht erweitertes Menii

qeUIPq}EYOSqY

J9SSEMWIBAN INN

Jassemuwiiep)\ pun uszieH

s|uluuayzIeH

Bunjjsysuiepunio

nus|\-siseg

slalyzieH Inj sweN

ysyulainjesadwa |

yexbl8H

1senuoy]

3Q ayoeuds

wnjeq / 1eziun

wuwiesboidusiiay uazjesyoninz uajeq
Bunzieq wweJsboidyez — 1ejog
wuwelboidsqgalyeg ‘apeg J9SSEMULIBAA
10S "dwsjwiney "pay opusbloy syais—]____EXH € slaqzisH
110S Injesadwajuney uayayolbow — H ¢ SlaiqzisH
geujeqleds -obelqy — IMH | slejzieH
geMyeqined aualjielad — uewab||y
uone|nyiz Jboidyez

Jassemwiep Jboldiez

110S "dwapassemuwIepA

L usbunjjeisulz|

uonew.ou]|

[ gauaagnId|

[ albisualelog]|

] Jossemuwep |

] bunziaH|

Abb. 36

Abfragemoglichkeiten in ,Informationen*

inweis

H

Je nach Ausstattung lhrer Heizungsanlage sind nicht

alle der aufgefiihrten Abfragen méglich.

Fiir die mit» gekennzeichneten Informationen, kénnen

Sie detailliertere Angaben abfragen.

199 189S

4



Anhang

Abfragemoglichkeiten in ,,Informationen (Fortsetzung)

Allgemein Heizkreis 2, 3 (HK2, HK3)
»AuBentemperatur® »Betriebsprogramm®
»Kesseltemperatur = Estrichtrocknung“
,Abgastemperatur* = ,Externe Aufschaltung“
_Sensor 9~ = ,Ferienprogramm*

= ,Externes Programm*
»Brenner” = ,Partybetrieb®
,Betriebsstd. u ”Sparbetrieb“
»Brenner 1. Stufe* =  Heizen und Warmwasser*
,,Betriebsstd.“ = _Nur Warmwasser*
Brenner 2. Stufe” = _ Abschaltbetrieb*
Betriebsstd.* ,Betriebsstatus‘
,Brennstoff Verbrauch* " »Normaler Heizbetrieb*

»Zubringerpumpe*

»Sperren Fremdger.*

»Sammelstormeldung“

,Teilnehmer-Nr.“

»Eingange Erw. EA1“ »

,Uhrzeit*

,Datum*

»Funkuhrensignal®

Heizkreis 1 (HK1)

»Betriebsprogramm® ».

= ,,Externe Aufschaltung“

= ,,Ferienprogramm®

= ,,Externes Programm®

= ,,Partybetrieb”

= . Sparbetrieb”

= .Heizen und Warmwasser*
= .Nur Warmwasser*

= .,Abschaltbetrieb*

,Betriebsstatus »

= .Normaler Heizbetrieb“
= .Reduzierter Betrieb*

= , Abschaltbetrieb“

»Zeitprogramm® »

»Raumtemp. Soll“

,Raumtemperatur

»Red.Raumtemp. Soll“

»Ext.Raumtemp. Soll“

»Partytemp. Soll“

»Neigung*

,Niveau*

»Heizkreispumpe*

»Ferienprogramm® p.

42

= Reduzierter Betrieb“
= Abschaltbetrieb®

»Zeitprogramm® p

»,Raumtemp. Soll*

,Raumtemperatur

,Red.Raumtemp. Soll“

»Ext.Raumtemp. Soll“

»Partytemp. Soll“

»Neigung*

,»Niveau®

»Heizkreispumpe*

»Mischer

»Vorlauftemperatur®

»Ferienprogramm®y.

Warmwasser

»Zeitprogr.Warmwasser® p

»Zeitprogr.Zirkulation“y

,Warmwassertemp.“

»Speicherladepumpe*

»Zirkulationspumpe*“

5581 667



5581667

Anhang

Abfragemoglichkeiten in ,,Informationen (Fortsetzung)

Solar

»Kollektortemp.*

,Warmwasser-Solar*

»Solarkreispumpe* (Betriebsstunden)

»Solarenergie-Histogr.” »

»Solarenergie*

»Solarkreispumpe‘ (Ein/Aus)
oder

»,Drehzahl Solarpumpe*

,Heizunterdr. WW*

»SM1 Ausgang 22“ (Ein/Aus)

»SM1 Ausgang 22 (Betriebsstunden)

sSensor 7¢

»Sensor 10

,Heizunterdr.Heizen*

Begriffserklarungen

Betriebsprogramm

Mit dem Betriebsprogramm legen Sie fest, ob Sie Ihre
Raume beheizen und Trinkwasser erwarmen oder nur
Trinkwasser erwarmen. Oder ob Sie die Raumbehei-
zung ausschalten (mit Frostschutziiberwachung).

Betriebsstatus

Im Betriebsprogramm ,,Heizen und Warmwasser*
wechselt der Betriebsstatus ,normaler Heizbetrieb® in
den Betriebsstatus ,reduzierter Heizbetrieb® und
umgekehrt. Die Zeitpunkte fur den Wechsel des
Betriebsstatus legen Sie bei der Einstellung des Zeit-
programms fest.

Erweiterungssatz Mischer

Baugruppe (Zubehor) zur Regelung eines Heizkreises
mit Mischer.
Siehe ,Mischer®.

Estrichtrocknung

Ihr Heizungsfachbetrieb kann z.B. fir lhren Neubau
oder Anbau zur Estrichtrocknung diese Funktion akti-
vieren. Damit wird Ihr Estrich nach einem fest vorgege-
benen Zeitprogramm (Temperatur-Zeit-Profil) baustoff-
gerecht getrocknet.

Die Estrichtrocknung wirkt auf die Heizkreise mit

Mischer:

= Alle Rdume werden entsprechend des Temperatur-
Zeit-Profils beheizt.
Ihre Einstellungen fur die Raumbeheizung sind fur
die Dauer der Estrichtrocknung (max. 32 Tage) ohne
Wirkung.

= Warmwasserbereitung erfolgt (Vorrangschaltung ist
jedoch aufgehoben).

FuBbodenheizung

FulRbodenheizungen sind trage Niedertemperatur-
Heizsysteme und reagieren nur sehr langsam auf kurz-
eitige Temperaturanderungen.

Die Beheizung mit der reduzierten Raumtemperatur
wahrend der Nacht und die Aktivierung von ,,Sparbe-
trieb“ bei kurzzeitiger Abwesenheit fihren daher zu
keiner nennenswerten Energieeinsparung.

Heizbetrieb

Normaler Heizbetrieb

Fir die Zeitraume, in denen Sie tagstber zu Hause
sind, beheizen Sie Ihre Raume mit der normalen

Raumtemperatur. Die Zeitraume (Zeitphasen) legen
Sie mit dem Zeitprogramm flir Heizen fest.

43



Anhang

Begriffserklarungen (Fortsetzung)

Reduzierter Heizbetrieb

Fir die Zeitraume lhrer Abwesenheit oder Nachtruhe
beheizen Sie lhre Radume mit der reduzierten Raum-
temperatur. Die Zeitraume legen Sie mit dem Zeitpro-
gramm flr Heizen fest. Bei FuRbodenheizung fiuhrt der
reduzierte Heizbetrieb nur bedingt zu einer Energieein-
sparung (siehe ,FuBbodenheizung®).

Raumtemperaturgefiihrter Heizbetrieb

Im raumtemperaturgefihrten Betrieb wird ein Raum so
lange beheizt, bis die eingestellte Raumtemperatur
erreicht ist. Hierfiir muss ein separater Temperatursen-
sor im Raum vorhanden sein.

Die Regelung der Heizleistung erfolgt unabhangig von
der AulRentemperatur.

Witterungsgefiihrter Heizbetrieb

Im witterungsgefuhrten Betrieb wird die Vorlauftempe-
ratur in Abhangigkeit von der Auldentemperatur gere-
gelt. Dadurch wird nicht mehr Warme erzeugt, als
bendtigt wird, um die Raume mit der von lhnen einge-
stellten Raumtemperatur zu beheizen.

Die AuRentemperatur wird von einem im Auf3enbe-
reich des Gebaudes angebrachten Sensor erfasst und
an die Regelung ubertragen.

Heizkennlinie

Heizkennlinien stellen den Zusammenhang zwischen
AuRentemperatur, Raumtemperatur (Sollwert) und
Kesselwasser- bzw. (Heizkreis-)Vorlauftemperatur dar.
Je niedriger die Aulientemperatur, desto hoher die
Kesselwassertemperatur bzw. Heizkreis- Vorlauftem-
peratur.

Um bei jeder Aullentemperatur geniigend Warme bei
minimalem Brennstoffverbrauch sicherzustellen, mis-
sen die Gegebenheiten lhres Gebaudes und Ihrer Hei-
zungsanlage berlcksichtigt werden. Daflr kann die
Heizkennlinie von Ihnen angepasst werden.

Hinweis

Falls in Ihrer Heizungsanlage Heizkreise mit Mischer
vorhanden sind, ist die Vorlauftemperatur fiir den Heiz-
kreis ohne Mischer um eine eingestellte Differenz
héher als die Vorlauftemperatur fiir die Heizkreise mit
Mischer.

Die dargestellten Heizkennlinien gelten bei folgenden
Einstellungen:

= Niveau der Heizkennlinie = 0

= Normale Raumtemperatur (Sollwert) = 20 °C

Neigung
NSO © © § N O
AV AV 18
100 /. / J p AW, ’
LIS A] 6
90 1SN AA . ’ ©
11/ 94 8V.9 407 aBlp
O 80 /1844 y.d LA P ’
.oc V/// /94 ‘{*’/***712
2C 70 V/ I/ W/ 9SS pdl - ’
85 A T T o
58 60 NNl A A ~ ®
22 W AT A | os
28 50 g A A AT
TS A A AT | AT L4006
8 c—f 40 4' /' _ ‘ //’
Qg A — [ =04 @&
35 30 |4 L — —/
R 30 ] ; 0.2
a(/”L 25 |
Sopy, <0 10 5 0 -5 -10 -15 -20 -25 -30
M. 75 AuRentemperatur in °C
Uy . 7o
n o &
Abb. 37

Fir AuRentemperatur -14°C:

(A FuRbodenheizung, Neigung 0,2 bis 0,8

Niedertemperaturheizung, Neigung 0,8 bis 1,6

(© Heizungsanlage mit Kesselwassertemperatur Giber
75 °C, Neigung 1,6 bis 2,0

44

5581 667



5581667

Begriffserklarungen (Fortsetzung)

Werkseitig sind die Neigung = 1,4 und das Niveau =0
eingestellt.

110

Vorlauftemperatur

35
Ry, 30 N —— 0,2
Umgy, 25 — -20
6)'77,09,61(?0 O\ AuBentemperatur
Ur. 7. in°
fso//wé‘ in°C
i oS
Abb. 38

(® Neigung andern:
Die Steilheit der Heizkennlinien andern sich.
Niveau andern:
Die Heizkennlinien werden parallel in senkrechter
Richtung verschoben.
(© Normale Raumtemperatur (Sollwert) &ndern:
Die Heizkennlinien werden entlang der Achse
~,Raumtemperatur-Sollwert“ verschoben.

Hinweis

Eine zu hohe oder zu niedrige Einstellung von Neigung
oder Niveau verursacht keine Schaden an lhrer Hei-
zungsanlage.

Beide Einstellungen wirken sich auf die Hohe der Vor-
lauftemperatur aus, die dann ggf. zu niedrig oder
unnétig hoch sein kann.

Sie erhalten Tipps, wann und wie Sie Neigung und
Niveau der Heizkennlinie dndern, indem Sie die

Taste ? driicken.

Heizkreis

Ein Heizkreis ist ein geschlossener Kreislauf zwischen
Heizkessel und Heizkdrpern, in dem das Heizungs-
wasser fliefit.

In einer Heizungsanlage kdnnen mehrere Heizkreise
vorhanden sein. Z.B. ein Heizkreis fur die von Ihnen
bewohnten R&dume und ein Heizkreis fur die Rdume
einer Einliegerwohnung.

Heizkreispumpe

Umwalzpumpe flr die Umwalzung des Heizwassers im
Heizkreis.

Anhang

Mischer

Ein Mischer mischt das im Heizkessel erwarmte Was-
ser mit dem aus dem Heizkreis zurickflielenden
abgekuhlten Wasser. Das so bedarfsgerecht tempe-
rierte Wasser wird mit der Heizkreispumpe in den
Heizkreis gefordert. Die Regelung passt tUber den
Mischer die Heizkreisvorlauftemperatur den verschie-
denen Bedingungen an, z.B. veranderte Aulientempe-
ratur.

Raumtemperatur

= Normale Raumtemperatur:
Fir die Zeitrdume, in denen Sie tagsiber zu Hause
sind, stellen Sie die normale Raumtemperatur ein.

= Reduzierte Raumtemperatur:
Fur die Zeitrdume Ihrer Abwesenheit oder Nachtruhe
stellen Sie die reduzierte Raumtemperatur ein. Siehe
auch ,Heizbetrieb®.

Sicherheitsventil
Sicherheitseinrichtung, die von lhrem Heizungsfachbe-
trieb in die Kaltwasserleitung eingebaut werden muss.

Das Sicherheitsventil 6ffnet automatisch, damit der
Druck im Warmwasser-Speicher nicht zu hoch wird.

45



Anhang

Begriffserklarungen (Fortsetzung)

Solarkreispumpe

In Verbindung mit Solaranlagen.

Die Solarkreispumpe befordert das erwarmte Warme-
tragermedium aus den Kollektoren in den Warmetau-
scher des Warmwasser-Speichers.

Solltemperatur

Vorgegebene Temperatur, die erreicht werden soll; z.B.
Warmwassertemperatur-Sollwert.

Speicherladepumpe

Umwalzpumpe zur Erwarmung des Trinkwassers im
Warmwasser-Speicher.

Trinkwasserfilter

Gerat, das dem Trinkwasser Feststoffe entzieht. Der
Trinkwasserfilter ist in die Kaltwasserleitung vor dem
Eingang in den Warmwasser-Speicher oder dem
Durchlauferhitzer eingebaut.

Witterungsgefiihrter Heizbetrieb

Siehe ,Heizbetrieb®.

Zirkulationspumpe

Die Zirkulationspumpe pumpt das Warmwasser in eine
Ringleitung zwischen Warmwasser-Speicher und Zapf-

stellen (z.B. Wasserhahn). Dadurch steht Ihnen an der
Zapfstelle sehr schnell warmes Wasser zur Verfigung.

46

5581 667



5581667

Stichwortverzeichnis

A

Abfrage

— Betriebszustande...........ccocceiiiii 31
— Informationen...........c.ocoviiiiiiiii 31
—Solaranlage.........cccooeeeiiiiiiii e 31
— Storungsmeldung........ccccvviiiiiiiiee e 32
— Temperaturen...........coooeveiviiiiieiiceee e 31
— Wartungsmeldung.............oooiviiiiiiiiiiee e 31
Abschaltbetrieb............ccccooiis 7,19
— Betriebsprogramm...........ccccceiiiiiiiiiiiiee 15
— Raumbeheizung ausschalten............ccccceceeeeeenennnn. 22
Additive flr HeizOl..........cooiviiiiieie e, 40
Anzeigeelemente

— TYP KOTB. . e 18
— TYP KO2ZB....oeiiiiiiiiee e 18
—TYP KWBB.....coiiiiiie e 19
Auslieferungszustand.............cccoceeeeiiiiiei e, 6
Ausschalten

— Heizungsanlage mit Frostschutziiberwachung....... 19
— Heizungsanlage ohne Frostschutziberwachung.... 20
— Raumbeheizung..........cooovviiiiiiiiiieeee 22
— Warmwasserbereitung..........ccccceeeieeeiiiiiiiiieeeeeeeee, 27
AuBerbetriebnahme............ccooiiiiiii, 20
B

Basis-Menl

—ANAEIM .. 29
—BedienuUNng..........oooiiiiiiii e 1"
— Betriebsprogramm...........ccccoeiiiiiiiiiiii e 12
— Normale Raumtemperatur............cccoeeeeeeiiiiiiineeeees 12
Bedienablauf............cccoooiiiiii 12
Bedienebenen...........ccooiiii 10
Bedieneinheit.........ooooiiiii 10
Bedienelemente...........cccccoiiiiiiiii 10
— TYP KOTB. . e 18
— TYP KO2ZB....oeiiiiiiiiee e 18
—TYP KWBB.....coiiiiiiie e 19
Bedienelemente bei gedffneter Abdeckklappe........... 18
BedienhinWeise...........coooiiiiiiiiiie 10
Bedienung gespertt.........coooviiiiiiiiiii e 38
Begriffserklarungen..........cccccvvvveeeiiiiiiciieeeeeeee e 43
Betriebsprogramm

—besondere. ... 15
— Bevorzugter HeizKreis............iiiciiiiiiiieieeeeeeeee 12
—einstellen, Heizen...........ccccccoiiiiiiiie 21
— einstellen, Warmwasser.............cccccuviiieeeeieneeeiiens 26
— Energiesparen..........ccccooe i 7
— FrostSChUtZ.........cooiiiiiii e 15
— Heizen, Warmwasser..........ccccoouiiiiiiiieeiieee e 15
Betriebsstunden zuriicksetzen............ccccoooeiiiinnnenn. 31
Betriebszustande abfragen...........ccccovvveiiii i, 31
Bevorzugter Heizkreis

— Basis-MenU.........cccoooiiiiiiiiii e 11
— Betriebsprogramm...........cccceeeiiiiiiiiiiieeee 12
— KOMTOI. ... 7
— Raumtemperatur...........ccccoo oo 12
Bildschirmschoner ... 1"
Biobrennstoffe.........oocviiiiiiii 40
Brennstoffverbrauch zurlicksetzen...............cccoceee. 31

Stichwortverzeichnis

C

CUrSOr-TaSte.....cciiiiiiiee e 10
D

Daten zurlcksetzen..........occvevviiiiiiiiiiiiiiice e 31
Datum..cc 29
Datum/Uhrzeit, Werkseinstellung...............ccccccvvvvennen... 7
Displaybeleuchtung..............oooviiiiiiiiiiiccecee e 28
Displayschoner...........ouuvvviiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeen, 10, 11,13
E

Einschalten

— Abschaltbetrieb...........ccc 19
— Frostschutziberwachung.............ccooocciiviiiieeneeenn, 19
— Heizungsanlage...........cccccooviiiiiiiiiii 18
Einstellen

— Betriebsprogramm Heizen..........cccoovvviiiiiiiennnn. 21
— Raumtemperatur.........ccccooeeeeiiiiiiie 21
Energie sparen (TiPPS).....uueeeeeeeeeeeeeiiiiiiiiiieeieeeaeeeeeeeans 7
Energiesparfunktion

— Ferienprogramm.............ueueeiiiiiiiieie e 24
— Sparbetrieb Heizen..........c.cccccoooviiiiiiiii e, 24
Erstinbetriebnahme............ccco 6
Erweitertes Menl...........ccoceeiiiiiiiiiiiee e, 12
Erweiterungssatz Mischer..........cccccceeeeiiiiiiiiiineinneen, 43
Estrichtrocknung............ooovriiiiiiiie e 15
Externe Aufschaltung..........ccccccveeiiiiiiiiiiiiiee, 15, 38
Externes Programm........ccccccoeeiiiiiiiiiiiicieeeees 15, 38
F

FensterlGftung.........coooooiiiiiiiie e, 7
Ferienprogramm

— abbrechen/I6schen..........cccooviiiiiii 25
—einschalten.........cccoiiiiiiii 24
Fertigstellungsanzeige........ccccceeeeeiieiiiiiiieiiiiiieeeeeees 6
Frostschutziiberwachung..................ccccvvnnnee. 6, 19, 22
G

Gerat einschalten...........cccceiiiiii e 19
(1[0 1S | SRR 43
Grundeinstellung...........ccooeiiiiiiiiiiiiiieeeee e 29
H

HEIRES WaSSET.....cco it 37
Heizbetrieb

— NOMMAIET ... 21
— FEAUZIEIET ....eeieiii e 21
Heizkennlinie

— @INStEIlEN.....eiiiiiiii 22
— KOMTOI. ... 8
— Neigung/NiVeaU............cooeciiiiiiiiiiiee e 22
Heizkreisbeschriftung...........ccccoooeeiiiiieiiii s 28
Heizol

— AAAItIVE. ..o 40
—bestellen.........ooo 40
—QuUAlTAL. ..o 40
Heizungsanlage
—ausSSChalten........ccooiiiiiii 19
—einschalten.........cccoiiiiii 19
Heizverhalten andern..........ccoccveiiiiiiciiiiee e, 22



Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis (Fortsetzung)

Helligkeit einstellen..............ccooo i, 28
Hilfe-MenU........ccceiiiiieieeeee e 1"
HilfeteXt......ooooieeeeeeeee e 10
|

Inbetriebnahme...........cccociiiiiiiii 6, 19
Informationen abfragen.............cccoeeiiiiiiiieeiee e, 31
INSPEKEION. ...eeiieeieee e 39
Instandhaltung.............ooovmiiiiiiiicce e, 39
Ist-Temperatur abfragen............ccccovviieeiiee i, 31
K

Kalte RAUME.........coiiiiieee e 35
Kein warmes WasSer...........uuvvvvieiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeee 37
KomMFOrt (TIPPS)...uvvrrrreeiiieeeeeeieeereeee e 7
Komfortfunktion Partybetrieb.................cccoviinninnnn. 23
Kontrast einstellen...........ccccooeoiiiiiiiies 28
M

Manometer..........ooo i 19
Menu

— Basis-MenU...........ueeeiiiiiiiiiiiiicce e 1"
— Erweitertes MenU............cooooiiiiiiiiiiiiiiiieeee s 12
— Il 11
MenU-Struktur...........ccooiiiiiieeece e 41
MISCRET ... 45
N

Nachttemperatur (reduzierte Raumtemperatur)........... 6
Name fiir die Heizkreise.............cccocvvvieiiiieeciice, 28
Neigung Heizkennlinie...............ooiiiiiiiiiieeieeeeeee. 22
Netzschalter.........ccoeeeiiiiiiiiie 19, 20
Niveau Heizkennlinie..........ccccooveieiiiiiiiiieeeees 22
Normale Raumtemperatur............ccccooeeeeiiiiiiiiieieeeeeens 21
Normale Raumtemperatur (Tagtemperatur)................. 6
Normaler Heizbetrieb.............ccccoi i, 6
(0]

Ol DESEIIEN. ... 40
P

Partybetrieb
—beenden........iii 23
—einstellen...........oooii 23
Prifbetrieb. ..., 34
R

Raumbeheizung
—ausschalten............oooviviiiii e 22
— Betriebsprogramm..........ccccceiiiiiiiiiiniieeeeee 15, 21
— SYMDOL....coi i 1"
— Werkseinstellung.......cccoooeeiiiiiiiiii 6
— Zeitphasen........cooo i 22
— ZeitpProgramm......cccceeeeeee e 22
Raume

—ZU KA. e 35
AU Iz 1 0 DR 36, 37

48

Raumtemperatur

— Bevorzugter Heizkreis.............ovveviiiiiiiiiiiiieeeeeee, 12
— Energiesparen.........ccccoe e 7
— fUr reduzierten Heizbetrieb..............ccccccooiinennnn 21
—NOMAIE.....co e 21
— FEAUZIEIE. ... 21
Reduzierte Raumtemperatur..............ovvviiiiiiiiennnnnn. 21
Reduzierter Heizbetrieb.............cccccoiiic, 6
Regelung OffNen.........ccoviiiiiiiiiiieeee e 9
Reinigungshinweise.............ccccooeviiiiiieieieeen 39
RESEL....eiiiiiii e 29
S

Schornsteinfeger-Prifbetrieb...........cccccveviviiiiiiinn, 34
Sicherheitsventil...........ccooiiiii 45
SOlareNErgi€.......cccoeiiiiiiiiieee e 31
SolarkreiSpumpe........ccvvveeeeeeeeeeeeeccceee e 11, 46
Sommerzeitumstellung..........ccccociiiiieieie e, 7
Sparbetrieb

—beenden... ... 24
—HeIZeN. ... 24
— SYMDBOL.....oo s 11
Speicherladepumpe.........ccoeeveiiiiiiiiiiiiiieeee e, 46
Sprache einstellen.........ccccccoooiiiiiiiiiiiiieeeeeee e, 29
Storungen beheben..............cccooviiii, 35
Storungsmeldung..........ccooeiiiiiiiiiiiiiieeeee e 11
— ADBfrAgEN....eieeiiieee e 32
— ANZEIGE..cceeieeeieee e 37
—aufrufen (quittierte)..........cccccovviiiiiiiiiiee e, 33
— QUItEIEIEN. .. 32
Stromausfall...........ocoiiiiiii 7
Symbole im Display.........ccceeeiiiiiiiiiiiiiiieeeeeee e 11
T

Tagtemperatur (normale Raumtemperatur)............ 6, 12
TaSTEN ... 10
Temperatur

— ADBfrAgEN....eieeieeiee e 31
— eINSteIlEN.....eiiiiiii i 21
— Normale Raumtemperatur..........ccccooeeeeiiiiiinenenn. 12
— WarmMWasSer........cooiiiiiiiiiiiieie e 26
Temperatureinheit..........cccoooeveiie 29
Tipps

— Energiesparen.........ccccee e 7
— KOMFOI. ... 7
Trinkwasserfilter.........ocoooiiii e, 46
U

URNIZEIE. .o 29
Uhrzeit/Datum, Werkseinstellung..............ccccccvvvveenne... 7
UHaub.....ooeeee e 7,24
\'

VerbrennungsverbesSerer.......coeeeeviiieieieieeeeeeeeeeeeeeeees 40
VoreinstelluNg........ooooeiiiiiii e 6

5581 667



5581667

Stichwortverzeichnis (Fortsetzung)

w
Warmwasserbereitung.............cccoeeeevivieieiieeee 6
—auSSChalteN.....ccoiiiiiiii 27
— Betriebsprogramm..........ccccceiiiiiiiiiiiieeeeee 15, 26
— Energiesparen...........ccoo e 7
— KOMTOI. ... 8
— Werkseinstellung.......cccooeeeiiiiiiiiiii 6
— Zeitphasen........ccoooi i 26
— ZeitProgramme......ccccoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 26
Warmwasserbereitung aullerhalb des Zeitpro-

o] =110 01 7SO 26
Warmwassertemperatur einstellen..............c.cccc....... 26
Warmwasserverbrauch...........cooooviiiiiiiiiis 7
LA = L (0T g o SRR 11, 39
Wartungsmeldung
—Abfragen......ceeeeeieeee 31
— ANZEIGE. e 38
— aufrufen (quittierte).........cccccceieieiiiiiii e, 32
— QUItEIEIEN. e 31
Wartungsvertrag.... ... ceeeeeeieie e 39
Wasser

—ZUNEIB ... 37
—ZU KA. e 37
Weitere Einstellungen...............oooovvviiiicciiciiieeenn, 29
Werkseinstellung...........ooovvveiiiiiiiiicre e 6
Werkseitige Einstellung wieder herstellen.................. 29

Stichwortverzeichnis

Wie Sie bedienen...........occceeiiiiiiiiiii e 12
Winter-/Sommerzeitumstellung..........cccccccoeeeieiiinnnnnenn. 7
Winterzeitumstellung...........eeeeiiiiiiiiiiiieeeeee 7
Wohlflhltemperatur..........ccocvveeiiiieiiiieeeeeeee, 7
V4

Zeitphase 10SChen...........coooieiiiiiiiiiie e, 17
Zeitphasen

— Raumbeheizung...........cooovimiiicccc e 22
— Warmwasserbereitung...........ccccoceeeviiiiiiiiiiiieieeeee, 26
— Zirkulationspumpe..........cccooviiiiiiiiien 27
Zeitprogramm

— @INStEIIEN.....eiiiiiiii i 16
— Energiesparen.........ccccoeeeeieeie e 7
— fir Warmwasserbereitung..........cccccevvveeeeeiiiiiiiinne, 6
— flr Zirkulationspumpe.........cccoveeieiiieee e 6
— KOMFOI. ... 7,8
— Raumbeheizung...........cooovrmicci 22
— Warmwasserbereitung...........cccoceceiiiiiiiiiiiiieieeeee, 26
— Zirkulationspumpe..........ccoooviiiiiiiiieen 27
Zirkulationspumpe

— Energiesparen..........cccce oo 7
— Zeitphasen.. ..o 27
— Zeitprogrammi......cccooeeeieeee e 27

49



199 185G

50



199 1895

51



lhr Ansprechpartner

Fir Riuckfragen oder Wartungs- und Instandsetzungsarbeiten an lhrer Heizungsanlage wenden Sie sich bitte an
Ihren Heizungsfachbetrieb. Heizungsfachbetriebe in lhrer Nahe finden Sie z.B. unter www.viessmann.de im Inter-
net.

Viessmann Werke GmbH & Co KG
D-35107 Allendorf

52

Technische Anderungen vorbehalten!

5581 667



	Bedienungsanleitung
	Vitotronic 200
	Sicherheitshinweise
	Inhaltsverzeichnis
	Zuerst informieren
	Bestimmungsgemäße Verwendung
	Erstinbetriebnahme
	Fachbegriffe
	Ihre Anlage ist voreingestellt
	Tipps zum Energiesparen
	Tipps für mehr Komfort

	Über die Bedienung
	Regelung öffnen
	Bedieneinheit
	Menü „Hilfe“
	Symbole

	Basis-Menü
	Erweitertes Menü
	Wie Sie bedienen
	Betriebsprogramm
	Betriebsprogramme für Heizen, Warmwasser, Frostschutz
	Besondere Betriebsprogramme

	Zeitprogramm
	Zeitprogramm einstellen am Beispiel Raumbeheizung
	Zeitprogramm effektiv einstellen
	Zeitphasen löschen


	Ein- und Ausschalten
	Heizungsanlage einschalten
	Bedienelemente bei geöffneter Abdeckklappe

	Heizungsanlage ausschalten
	Mit Frostschutzüberwachung
	Ohne Frostschutzüberwachung (Außerbetriebnahme)


	Raumbeheizung
	Raumtemperatur
	Normale Raumtemperatur einstellen für Heizen 
	Reduzierte Raumtemperatur einstellen für Heizen

	Betriebsprogramm
	Betriebsprogramm einstellen für Heizen

	Zeitprogramm
	Zeitprogramm einstellen für Heizen

	Heizkennlinie
	Heizkennlinie einstellen

	Raumbeheizung ausschalten
	Komfortfunktion „Partybetrieb“
	 „Partybetrieb“ einstellen für Heizen
	„Partybetrieb“ beenden

	Energiesparfunktion „Sparbetrieb“
	„Sparbetrieb“ einstellen für Heizen
	„Sparbetrieb“ beenden

	Energiesparfunktion „Ferienprogramm“
	„Ferienprogramm“ einstellen für Heizen
	„Ferienprogramm“ abbrechen oder löschen


	Warmwasserbereitung
	Warmwassertemperatur
	Betriebsprogramm
	Betriebsprogramm einstellen für die Warmwasserbereitung

	Zeitprogramm
	Zeitprogramm einstellen für die Warmwasserbereitung
	Einmalige Warmwasserbereitung außerhalb des Zeitprogramms
	Zeitprogramm einstellen für die Zirkulationspumpe

	Warmwasserbereitung ausschalten

	Weitere Einstellungen
	Kontrast im Display einstellen
	Helligkeit der Displaybeleuchtung einstellen
	Name für die Heizkreise eingeben
	Bevorzugten Heizkreis für Basis-Menü einstellen
	Uhrzeit und Datum einstellen
	Sprache einstellen
	Temperatureinheit (°C/°F) einstellen
	Werkseitige Einstellung wiederherstellen

	Abfragen
	Informationen abfragen
	Wartungsmeldung abfragen
	Störungsmeldung abfragen

	Schornsteinfeger-Prüfbetrieb
	Was ist zu tun?
	Räume zu kalt
	Räume zu warm
	Kein warmes Wasser
	Warmwasser zu heiß
	ã blinkt und „Störung“ wird angezeigt
	ë blinkt und „Wartung“ wird angezeigt
	„Bedienung gesperrt“ wird angezeigt
	„Externe Aufschaltung“ wird angezeigt
	„Externes Programm“ wird angezeigt

	Instandhaltung
	Heizölbestellung
	Heizöl-Qualität
	Heizöladditive
	Verbrennungsverbesserer
	Biobrennstoffe

	Anhang
	Übersicht erweitertes Menü
	Abfragemöglichkeiten in „Informationen“
	Begriffserklärungen

	Stichwortverzeichnis

